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SANTO DOMINliE ĮVYKO SMARKUS MŪŠIAI
V. SIDZIKAUSKO LAIŠKAS “N. Y. TIMES”

Baltu tautoms reikia skubios paramos
NEW YORKAS. — Trečiadienį “New York Times” laiškų 

redaktoriui skyriuje išspausdino Vaclovo Sidzikausko, Baltijos 
valstybių laisvės Tarybos pirmininko laišką. Jame rašoma:

“Dabar, kada Amerikoje ir ki­
tur vis daugiau yra svarstomi žo­
džiai “agresija”, “apsisprendi­
mo teisė”, “tarptautinė moralė”, 
25 metų sukaktis birželio 15—17 
d. turėtų patraukti dėmesį visų 
žmonių, kurie sielojasi taika, 
laisve ir žmogaus teisėmis. Nes 
tomis dienomis 1940 metais so­
vietų daliniai užėmė Lietuvą ir 
pajungė ją, lygiai, kaip Latviją 
ir Estiją, režimui, kurį tiksliau­
siai galima pavadinti koloniali- 
niu režimu.

Sovietų okupacijos išdava bu­
vo genocidas, ekonominis išnau­
dojimas ir kultūrinis nusmukdy- 
mas. Maskvos tikslas yra nutau­
tinimas ir baltų gyventojų suru­
sinimas. ši kolonizacijos kam­
panija po Stalino mirties net pa­
didėjo.

Daug nekomunistinio pasaulio 
žmonių ir vyriausybių pastoviai 
remia baltų tautų kovą dėl lais­
vės. Nedaugelis liko tylėti, ne­
norėdami drumsti sovietų van­
denų, tvirtindami, kad geriausia 
viltis pabaltiečiams yra tolimų 
nuotolių sovietų liberalėj imas. Jų 
laikysena yra visiškai klaidinga, 
žmonės, kurie turi pakelti užsi­
spyrusią okupacinių jėgų akciją 
siekiančią apgyvendinti jų tė­
vynes svetimųjų okupantų pilie­
čiais, akcija, kurios tikslas yra 
išplėšti iš jų tautines savybes, 
tokie žmonės negali gyventi vil­
timis, kad kada nors reikalai pa­
sitaisys, ar pasikliauti prispau­
dėjo kilnumu. Jiems reikia di­
džios paramos ir jos reikia da­
bar.

Istorija nepripažįsta žmogaus 
sukurtų politinių situacijų pa­
stovumo. Ta tiesa ypatingai tin­
ka dirbtinai sukurtai sovietų im­
perijai. Naujieji sovietų vadai 
Brežnevas ir Kosyginas yra pa­
reiškę, kad jie remia visų tautų 
apsisprendimo teisės principą. 
Yra pats laikas pareikalauti, kad 
jie įrodytų savo žodžius darbais”.

Siūlo kurti J. E. V.
VIENA. — Buvęs Amerikos 

ambasadorius Maskvoje ir Ju­
goslavijoje George Kennan, kal­
bėdamas Vienoje apie Europos 
ateitį, pareiškė, kad vienintelė 
Europos tautų išeitis iš nesan­
taikų ir karų yra atsisakyti savo 
tautinių suverenitetų ir susi­
jungti į federalinę vieną valsty­
bę — Jungtines Europos Vals­
tybes.

Šitokioje sistemoje galėtų bū­
ti sujungtos ir abi Vokietijos da­
lys, kalbėjo dabartinis Prince- 
tono profesorius, jokia tauta ne­
turėtų bijoti kitos karinio pra­
našumo. Vienintelis rimtas ši­
tokio plano trūkumas yra ideo­
loginiai skirtumai. Sujungiant 
Europą į vieną valstybę reikėtų 
įsileisti ir komunistų kraštus. 
Skirtumai tap rytų ir vakarų 
yra šiuo metu per dideli.

Europos tautos turėtų įrodyti, 
kad jos gali gyventi kartu tai­
koje ir gali išspręsti savo proble­
mas pačios.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmų karinės tarnybos rei­
kalų komitetas ne tik pritarė 
prezidento prašymui pakelti ka­
reivių ir karininkų algas, bet dvi­
gubai padidino prezidento pra­
šytą sumą.

IŠ VISO PASAULIO
♦

JACKSON, Miss. — Policija 
suėmė dar 2*03 negrus ir kelis 
baltuosius, kurie demonstravo 
prie Mississippi legislatūros rū­
mų.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka­
rinis patrulis dykumoje sugavo 
du arabus, kurie bandė pabėgti 
kupranugariais. Vienas arabas 
buvo nušautas.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų nusiginklavimo komisija 
nubalsavo, kad Ženevoje vėl bū­
tų sušaukta nusiginklavimo rei­
kalams svarstyti konferencija. 
Už konferenciją balsavo 83 tau­
tos, prieš — viena Albanija ir 
18 — susilaikė nuo balsavimo, 
jų tarpe Sovietų Sąjunga ir 
Prancūzija.

LONDONAS. — Britų komu­
nistų laikraštis skelbia, kad šiau­
rės Vietnamo sostinė Hanoi yra 
stipriai ginkluota įvairiais prieš­
lėktuviniais pabūklais. Ne tik vi­
si vyrai, bet ir moterys moki­
nami, kaip šaudyti į lėktuvus.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija skundžiasi, kad Ameri­
kos lėktuvai pažeidė jos terito­
rines sienas. Kinija paskelbė 
386-tą rimtą įspėjimą Ameri-

RAWALPINDI. — Pakistanas 
paskelbė, kad jis 5% sumažina 
savo pramonės išvystymo pla­
nus, nes pinigai esą reikalingi 
krašto gynybos reikalams. Dėl 
to esanti kalta Indija, sukėlusi 
įtampą Pakistano pasienyje.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Johnsonas pasiuntė laiš­
ką ir gavo atsakymą iš Indijos 
premjero Shastri, kurs lankė­
si Kanadoje. Laiškus nuvežė In­
dijos ambasadorius Washingto­
ne Nėr u.

LONDONAS. — Britų užsie­
nio prekybos balansas per gegu­
žės mėnesį vėl buvo nepalankus. 
Importuota buvo daugiau negu 
eksportuota. Skirtumas net pa­
didėjęs palyginus su balandžio 
mėnesiu.

Vatikanas paskyrė 
naują arkivyskupą
WASHINGTONAS. — Vati­

kano delegatas Amerikoje vakar 
rytą spaudos konferencijoj pra­
nešė, kad Čikagos arkivyskupu, 
vieton mirusio kardinolo Me­
yer, yra paskirtas New Orleans 
arkivyskupas John Patrick Cody.

Naujasis arkivyskupas turi 57 
metus. Jis paveldės didžiausią 
Amerikos arkivyskupiją, kuri 
turi 457 parapijas, 1,221 kuni­
gą, 1,573 vienuolius ir 9,469 vie­
nuoles. Čikagos arkivyskupija 
yra viena turtingiausių ir grei­
čiausiai augančių pasaulyje. 
Reikia manyti, kad naujasis ar­
kivyskupas bus greitai pakeltas 
į kardinolus.

Arkivyskupas Cody yra pa­
garsėjęs savo kova prieš segre­
gacijos šalininkus, kurie neno­
rėjo įsileisti negrų vaikų į Loui- 
sianos katalikų mokyklas. Jis 
net turėjo ekskomunikuoti kai- 
kuriuos baltuosius už pasiprie­
šinimą vyskupo įsakymui mo­
kyti katalikų mokyklose visų ra­
sių vaikus.

Laivynui pastatytas 80 tonu spaudimo tankas. Jis vežamas į Beaumont, Cal., kur laivyno inžinieriai galės ištirti 
narlaiviu išstumiamą dujy ir kuro galią.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSSAIGONO AERODROME SPROGO BOMBA
Įvairiose nelaimėse žuvo 3, sužeisti 38 kariai
SAIGON AS. — Vakar teroristai Saigono civiliniame aerodro­

me padėjo bombą, kuri sprogdama sužeidė 34 amerikiečius, 9 
vietnamiečius, 2 indus ir 2 prancūzus. Visi sužeidimai buvo ne- 
sunkūs, išskyrus vieną vietnamietį, kuriam buvo nulaužta koja. 
Specialistų tvirtinimu bomba buvusi nedidelė — apie 20 svarų. 
Ji sprogo, laukiamajam kambary. Laimingu atveju, aerodrome 
buvę 122 amerikiečiai kareiviai, kurie laukė lėktuvo grįžti į Ame­
riką, buvo atokiau nuo laukiamojo kambario ir jų sprogimas 
nepalietė.

Kitoje nelaimėje, du Ameri­
kos karo lėktuvai susidūrė ore 
ir užsidegė. Vienas lakūnas, 
nors ir sužeistas, nusileido para­
šiutu, tačiau kitas žuvo.

Nemažas komunistų partiza­
nų dalinys užpuolė karinę vilks­
tinę apie 15 mylių nuo Saigono. 
Amerikietis karinis patarėjas 
buvo paimtas nelaisvėn. Kari­
niam konvojui pagelbon atskri­
dęs helikopteris buvo komunistų 
numuštas. Jame buvę 4 ameri­
kiečiai buvo sunkiai sužeisti. 
Vienas nuo žaizdų jau mirė.

Budistai stato sąlygas
Politinė padėtis Saigone, val­

džią paėmus karinei tarybai dar 
nėra nusistovėjusi. Katalikai 
nuvertę civilinės vyriausybės 
premjerą Quat šiuo metu yra pa­
tenkinti, tačiau vėl galvas pra­
dėjo kelti budistai. Jie atsilankė 
pas tarybos pirmininką Thieu, ku 
ris yra katalikas, įteikė jam vi­
są eilę savo pageidavimu. Jų 
tarpe yra reikalavimas, kad vyk­
domoji taryba nebūtų atiduota 
vadovauti aviacijos maršalui Ky. 
Jo kandidatūrai, korespondentų 
žiniomis, nepritariąs nei Ame­
rikos ambasadorius Taylor. Vice- 
maršalas Ky esąs jaunas 35 me­
tų vyras. Labai ambicingas ir 
karšto, nesugyvenamo tempera­
mento. Amerikiečių nuomone, 
jis nesugebės eiti premjero pa-, 
reigų, ypač jei tuo pat metu jam 
teks vadovauti ir Pietų Vietna­
mo aviacijai.

Ky žada palikti postą
Vicemaršalas Ky pareiškė ko­

respondentams, kad tapęs vykdo­
mojo komiteto pirmininku, jis 
paliktų aviacijos viršininko pos­
tą kuriam kitam karininkui. Tą 
patį jis pažadėjęs ir ambasado­
riui Taylor, su kuriuo jis turėjo 
vakar ilgesnį pasitarimą.

Budistai reikalauja iš karinin-

Smerkia V. Vokietiją
BERLYNAS. — Jugoslavijos 

prezidento Tito ir Rytų Vokieti­
jos diktatoriaus Ulbrichto bend­
rame pareiškime, kuris buvo pa­
skelbtas pasibaigus Tito viešna­
gei, stipriai pasmerkiama Vaka­
rų Vokietijos politika, kuri drau­
džia santykiauti su tais kraš­
tais, kurie pripažįsta Rytų Vo­
kietijos režimą.

Komunistai sako, kad taika ir 
saugumas Europoje gali būti iš­
laikytas tik pripažįstant esamą 
padėtį su dviem skirtingų formų 
suvereninėm Vokietijos dalim. 
Komunikatas toliau kritikuoja 
ir Amerikos agresyvius aktus ir 
ginkluotą kišimąsi Pietų Viet­
name.

Vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministerija aštriai atkir­
to Tito. Ji pareiškė, kad Jugos­
lavijos vyriausybė, matyt, visai 
nesiekia pagerinti Vokietijos- 
Jugoslavijos santykių. Vokieti­
jos vyriausybė iš tokių nedrau­
giškų Jugoslavijos pareiškimų 
pasidarys atitinkamas išvadas. 
Ateities santykiai priklausys nuo 
to, kiek jugoslavai gerbs gyvy­
binius vokiečių tautos interesus.

kų, kad vykdomoje taryboje bū­
tų paskirta kuo daugiausia, civi­
lių asmenų. Budistai priminė 
naujai valdžiai, kad jie savo opo­
zicija nuvertė ankstyvesnę gene­
rolo Khanh vyriausybę, kuri ne­
siskaitė su budistų reikalavi­
mais. Budistų įtaka krašte yra 
tokia didelė, kad keli svarbūs 
naujos vyriausybės nariai nu­
skrido vakar iš Saigono į Hue 
miestą, kur gyvena svarbūs bu­
distų religiniai vadai, prašyti jų 
paramos ir palaiminimo steigiant 
naują vyriausybę.

♦ Gynybos sekretorius McNa­
mara pranešė, kad kelių savaičių 
laikotarpyje Pietų Vietname 
Amerikos kariuomenė pasieks 
70,000—75,000 vyrų. Kai ku­
rie daliniai jau pakeliui į Viet­
namą. Jis pareiškė, taip pat, kad 
greitai kariuomenėje bus įvesta 
nauja oro puolimų divizija, kuri 
su savo lėktuvais ir helikopte­
riais bus labai judri ir turės di­
delę smogiamąją jėgą.

♦ Venecuelai ir čili reikalau­
jant vakar Washingtone buvo 
sušaukta Amerikos valstybių or­
ganizacijos atstovų konferenci­
ją apsvarstyti naujai kilusių ka­
ro veiksmų Domininkonų valsty­
bėje.

♦ Santo Domingo ir vakar yy- 
ko susišaudymas tarp tarptau­
tinės kariuomenės dalinių ir su­
kilėlių kareiviu. Sakoma, kad 
antradienio mūšiuose žuvo 26 su­
kilėlių kariai.

♦ Londone diplomatiniai 
sluogsniai skelbia, kad šiaurės 
Vietnamas nelinkęs derėtis su 
Pietų Vietnamu ir Amerika, kol 
nepasibaigs vasaros sezoniniai 
lietūs Monsūnų metu komu­
nistai bandys laimėti karą, o jei 
nepavyktų, tai rudenį pradėtų 
taikos derybas.

♦ Čikagos negrų organizacijos 
vakar turėjo Grant parke demon­
stracijas. Susisiekimui nebuvo 
trukdoma.

Gandai apie Guevarą
HAVANA. — Kuboje buvo iš­

kilmingai atidarytas audinių fa­
brikas, kurį netoli Havanos pa­
statė Rytų Vokietijos technikai. 
Jis yra didžiausias Kubos nau­
jai pastatytas fabrikas ir jo ati­
daryme dalyvavo žymūs komu­
nistų vadai. Stebėtojai ir vėl ko­
mentuoja, kad iškilmėse nesima­
tė pramonės min. Guevaros, ku­
riam tokia proga būtų labai tikę 
dalyvauti.

Kuboje vieni gandai sako, kad 
Guevara yra patekęs į kitų ko­
munistų nemalonę, kad jį iš­
stumti skatiną sovietai už tai, 
kad jis susirišęs su Kinijos ko­
munistais. Kiti spėlioja, kad 
Guevara sunkiai sergąs ir gydosi 
slaptai namie ar užsieniuose.

1 KOVOS DOMININKONŲ SOSTINĖJE 
JAV parašiutininkai užėmė tris kvartalus

SANTO DOMINGO. — Po kelių savaičių bergždžių O AS ko- 
1 misijos derybų su sukilėliais ir karinės valdžios atstovais, antra- 
' dienį Santo Domingo mieste vėl pasigirdo šūviai. OAS valstybių 
taikinimo komisija neabejodama pareiškė, kad naują susirėmimą 
pradėjo sukilėlių kareivių grupė, apšaudžiusi amerikiečių laikomą 
tarptautinį koridorių. Pirmieji sukilėlių šūviai sužeidė kelis ame­
rikiečius ir vieną brazilų karininką. Amerikos parašiutininkai, 
nesiliaujant sukilėlių šaudymui, po 25 minučių gavo įsakymą pulti 
sukilėlių laikomą miesto dalį.

Paneigia, kad JAV 
grasino Kinijai

WASHINGTONAS. — Valsty­
bės departamentas paneigė Lon­
done pasklidusią žinią, jog Ame­
rikos ambasadorius Lenkijoje 
viename susitikime su komu­
nistinės Kinijos ambasadoriumi, 
jam pagrasinęs, kad jei Kinija 
pabandytų pradėti karinius veik­
smus Vietname ar Korėjoje, tai 
Amerika panaudotų prieš ją sa­
vo atominius ginklus.

Departamento kalbėtojas Mc­
Closkey pareiškė, kad abi vals­
tybės susitarė neskelbti, kas yra 
kalbama Varšuvos susitikimuo­
se, tačiau, jo žiniomis, Amerika 
Kinijai tokių įspėjimų nėra da­
vusi nei Varšuvoje, nei kitais 
kuriais keliais.

Patvino Dunojus
BELGRADAS. — Jugoslavi­

joje Dunojaus ir kitų upių pot­
vynis apliejo didelius žemės plo­
tus. Drava upės vanduo, išlau­
žęs pylimą nuplovė visą ūkinin­
ko sodybą. Sakoma, kad tokio 
potvynio jugoslavai nematė per 
120 metų. Vienoje vietoje Duno­
jus yra 12 mylių platumo. Pot­
vyniui vandens duoda ir smarkūs 
lietūs Vengrijoje ir Jugoslavi­
joje.

Potvynis pakenks jugoslavų 
žemės ūkio derliui. Pernai der­
lių sumažino užėjusi sausra, 
o šiais metais — potvynių van­
duo.

♦ New Yorke streiką pradėjo 
laivų mechanikai. Streikas palie­
tė 12 laivų b vių nuo New Yor- 
ko iki Meksikos įlankos uostų.

♦ Norvegų žibalo tanklaivis 
susprogo Rotterdame. 16 asme­
nų žuvo ir 28 buvo sužeisti.

RIO DE JANEIRO. — Brazi­
lijos policija suėmė papūgą, ku­
ri savo nešvaria kalba ir keiks­
mais erzino artimesnius kaimy­
nus. Kalėjime papūga yra mo­
komą gražių žodžių. Tikimasi, 
kad po kurio laiko ji užmirš keik­
tis.

Mirus Winston Churchilliui, Anglijos 
karalienė davė politiko našlei Sarai 
Spencer Churchill baronienės titulą, 
kad ji lordy rūmuose galėty užimti 
vietą ir pasisakyti įvairiais visuomeni­

nio gyvenimo klausimais.

Po sunkių gatvės kovų, tarp­
tautinė kariuomenė išvarė suki­
lėlius iš trijų miesto blokų, su­
naikino vieną senovišką sukilė­
lių pavartotą tanką ir užmušė 
apie 20 sukilėlių kareivių. Antra­
dienio vakare sukilėliai pasipra­
šė paliaubų.

Sužeisti 27 amerikiečiai
Dar nėra tikslių žinių, kiek bu­

vo žuvusių antradienio susirėmi­
me. Yra žinoma, kad patys pir­
mieji sukilėlių šūviai užmušė vie­
ną moterį ir jauną mergaitę. 
Amerikiečiai užmuštų neturėjo, 
bet sužeisti buvo 27. Be brazi­
lų leitenanto sužeistųjų tarpe 
yra ir du Amerikos karininkai.

Jau aštunta savaitė, kai prasi­
dėjo sukilimas Domininkonų val­
stybėje. Iki šiol visi bandymai 
suvesti abi puses deryboms ir 
surasti visiems priimtiną kom­
promisą nepavyko. Pasinaudo­
dami kovų pertrauka sukilėliai 
savo valdomoje miesto dalyje vis 
dažniau ruošia masinius mitin­
gus, kuriuose ne tiek puolama ka 
rinė Domininkonų valdžia, prieš 
kurią sukilimas buvo ruoštas, 
kiek “jankių imperializmas”.

Neutraliųjų pastangos
Pietų Amerikos valstybės, ku­

rios balsavo OAS organizacijoje 
prieš karinių jėgų pasiuntimą į 
Domininkonų respubliką, pasi­
siūlė sudaryti dar vieną tarpinin­
kų komisiją, šį kartą iš tų “neu­
traliųjų” Gilės, Meksikos, Peru 
ir Urugvajaus. Kiti diplomatai 
abejoja ar šitokia nauja komisi­
ja galėtų pasiekti daugiau, ne­
gu iki šiol buvusios tarpininkų 
komisijos.

Sen. Fulbright kalba
WASHINGTONAS. — Sena­

torius Fulbright, kuris pirminin­
kauja svarbiam senato užsienio 
reikalų komitetui, antradienį pa­
sakė kalbą, kurioje pasiūlė, kad 
Amerika Vietname laikytųsi 
tvirtai, tačiau ir nuosaikiai tol, 
kol komunistai įsitikins savo pa­
stangų bergždumu ir atsisakę 
karinės pergalės, sutiks tartis.

Senatorius pabrėžė, kad tai­
kingas Vietnamo konflikto 
sprendimas pareikalautų nusi­
leidimo iš abiejų pusių.

Senatorius Fulbright pareiš­
kė, kad jis esąs prieš karo padi­
dinimą Vietname, tačiau lygiai 
jis priešingas ir Amerikos pasi­
traukimui. Amerika negali su­
laužyti savo pažadų duotų Pietų 
Vietnamui, juos sulaužius nie­
kas nebetikėtų ir visoms kitoms 
Amerikos garantijoms ir paža­
dams. Be to, Kinija būtų padrą­
sinta tikėti, kad partizaninėmis 
pastangomis ji gali bandyti ir 
toliau plėsti savo imperiją.

Senatoriaus nuomone, Ameri­
ka turi padėti Pietų Vietnamui 
įtikinti komunistus, kad jie ne­
gali laimėti, kad Amerika neiš­
eis, kad jiems karas neapsimo­
kės. Amerika turi ir toliau siū­
lyti komunistams šiaurės Viet­
name protingą ir masinančią al­
ternatyvą.
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ŠI SEKMADIENĮ,

Birželio 20 dieną
BUČO SODE,
WILLOW SPRINGS, ILL.

ĮVYKS metinis

GERAS ORKESTRAS,
ŠOKIAI,
LIETUVIŠKAS MAISTAS
IR GĖRIMAI.
Visus Chicagos lietuvius

kviečia atvykti
BALFO CHICAGOS

APYGARDOS VALDYBA

Kas būtą, jei Sovietai duotą religinę laisvę?
Kai kurie laikraščiai (pvz. 

“Draugas” Nr. 127) pabrėžė, 
kad Sovietai turėtų duoti religi­
nę laisvę. Dar buvo pasakyta, 
kad Jungtinių Tautų organizaci­
ja paskutiniu metu su ypatingu 
dėmesiu svarsto religinės lais­
vės problemų; ir Jungtinių Tau­
tų organizacijos žmogaus teisių 
komisija neseniai buvo susirin­
kusi keleto savaičių sesijai į Ge­
ne vą tikslu parengti Jungtinių 
Tautų rezoliuciją religinės lais­
vės klausimu.

Iškeliant tokį klausimą kai 
kam gali ateiti į galvą mintis, 
jog būtų labai gerai, jei toje So­
vietų imperijoje žmonės turėtų 
bent religinę laisvę. Žinoma, vi­
sokeriopos laisvės žmonėms yra 
reikalingos, nes visokį laisvių su­
varžymai labai kenkia žmonėms. 
Juk galima aiškiai pastebėi, kad 
tose pasaulio dalyse, kur nėra nei 
žodžio, nei spaudos, nei kitokios 
laisvės, negali klestėti jokia kul­
tūra, jokia žmonių laimė.

Jei vadinamuose Sovietuose 
būtų sugalvota kokiu nors būdu 
duoti tą religinę laisvę, kuri bū­
tų sukombinuota kokia nors for­
ma, pavyzdžiui: nebūtų naikina­
mos visokios bažnyčios, nebūtų 
trukdoma žmonėms jas lankyti, 
būtų leidžiama žmonėms laisvai 
mokytis kunigų seminarijose, 
būtų leidžiama švęsti religines 
šventes ir t. t., tai kitose pa­
saulio dalyse, kur žmonės lais­
vai gyvena, susidarytų kai ku­
riuose žmonėse kitokia pažiūra 
į vadinamąją komunistinę rusų 
santvarką arba, kitaip sakant, 
kai kam pakeistų anksčiau turė­
tą nusistatymą prieš komuniz­
mą.

Svarstant tokius dalykus mes­
kime trumpą žvilgsnį į mūsų 
žmones Amerikoje. Kai kurie 
tokių žmonių žiūri į kitus žmo­
nes tokiomis akimis: jei kas daž­
nai lanko bažnyčią, dažnai eina 
išpažinties, dažnai aukoja baž­
nyčiai, tai toks žmogus, anot jų,

esąs labai geras žmogus. O kad 
tų dažnų bažnyčios lankytojų 
tarpe yra žmonių, kurie sugrįžę 
iš bažnyčios į savo namus daž­
nai be reikalo užpuldinėja savo 
artimuosius arba šiaip kur nors 
stengiasi sukčiauti arba apgau­
dinėti kitus, tai į visą tai ne­
kreipiama jokio dėmesio. Mat, 
labai religingas žmogus bažny­
čioje nusikrato nuo savo nuodė­
mių ir tampa kaipo nekalčiau­
sias, o jei vėl nusikalsta, tai vėl 
lengvai tas savo nuodėmes iš­
meta.

Taigi tokia kai kurių žmonių 
pažiūra, kad svarbiausias daly­
kas esąs tik religinė laisvė, ga­
li kai ką gražiai suklaidinti. Jei 
Rusijos komunistai sugalvotų iš­
leisti kokį nors potvarkį, kuriuo 
būtų leidžiama šiokia tokia reli­
ginė laisvė, tai mūsų kai kurie 
žmonės, kurie aukščiausiai stato 
tik religinę laisvę, nekreipdami 
dėmesio į kitas laisves, pradėtų 
kitaip žiūrėti į Rusijos komunis­
tus arba bolševikus, kitaip sa­
kant — beveik draugiškai juos 
vadintų ir nesakytų, kad jie esą 
kokie nors engėjai arba smau- 
gikai. Juk senaisiais laikais, ka­
da Rusijos imperiją valdė vadi­
namieji carai, stačiatikių religi­
jai buvo duota plačiausia laisvė, 
o visos kitos laisvės, kaip pvz, 
žodžio, spaudos ir t. t., buvo su­
varžytos. Ir vadinamųjų stačia­
tikių bažnyčios vadovai buvo su­
darę tokias sąlygas, kad visi ca­
rai ir jų šeimų nariai buvo laiko­
mi kaip kokie šventieji, nes tam 
tikromis dienomis visose bažny­
čiose buvo laikomos tam tikros 
pamaldos už jų gražų prisimini­
mą. Jei dabar Sovietų imperijo­
je būtų panašiai elgiamasi taip, 
kaip tais caro laikais, tai, tur 
būt, žymesnieji komunistų va­
dai taptų kokiais nors šventai­
siais ir, tur būt, rusų bažnyčio­
se tam tikromis pamaldomis bū­
tų jie gražiai prisimenami.

A. Kelmutis

ŠakiŲ klubas įstojo į Lietuviu Fondą įnešdamas pradinį $100. Nuotraukoje Sakip klubo vadovybė 
su LF valdybos pirm. Teodoru Biinstrubu priėmusiu pinigus.

TENDENCINGA KRITIKA

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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’DOŽAS NAUJOKAITIS
įĮž8Ž2^ 695?#^ 36^^ S~9289 Į1

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS 

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU 
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Pasirodo, kad jau mūsų spau­
doje pasidarė tradicinis papro­
tys kiekvieną visuomeninį ar kul­
tūrinį darbą bei parengimą ne­
objektyviai, tendencigai nušvies­
ti.

Teisinga kritika, pagrįsta ge­
rais norais ir argumentais •— 
darbo progresas, bet pridengta 
asmenine neapykanta, kenkia 
mūsų paskirties darbui, vienin­
gumui, ardo mūsų taip mažas 
kultūrininkų eiles, nustojame 
pasitikėjimo jaunojoje kartoje 
ir savųjų tarpe mažiname tėv- 
nės laisvinimo jėgas.

Štai Naujienų birželio mėn. 7 
d. numeryje, straipsn. “Graži 
mokyklų šventė”, rašo p. Stepas 
Paulauskas apie mokyklų šven­
tę, įvykusią gegužės mėn. 23 d. 
Bučo darže. Pagrindinę tiesą 
autorius visgi neaplenkia, kad 
Chicagos Apygardos lituanisti­
nių mokyklų šventė “...tikrai bu­
vo iškilminga ir gerai pavyko”. 
Tačiau toliau autorius kelia ad­
ministracines negeroves, kaip tai 
vėlavimą. Turiu pastebėti pro­
gramos punktualumo skirtingus 
reikalavimus scenoje ir gamto­
je, kada publika gali rinktis žy­
miai anksčiau programos ir iš­
važiuoti kada nori.

Programa, skelbta 2 vai. p. p., 
ką žinojo šventės vadovai ir mo­
kytojai, buvo pradėta laiku, kaip 
tik spėjus suvežti vaikučius. 
Pradžioje buvo vaikučiai ir jau­
nimas nurodytose vietose vado­
vų paruošti iškilmingai eisenai. 
Kai dėl ilgesnių kalbų,.— tai la­
bai gražiai Apygardos pirm, pa­
sielgė, leisdamas kalbėti PLB 
Švietimo pirminirikui, atvyku­
siam iš Clevelando, p. Alf. Mi­
kulskiui, kurio graži kalba, pra­
dedant jauniausio atžalynėlio, 
buvo palydėta ilgais aplodismen­
tais.

Mielas tautietis Stepas Pau­
lauskas užkliuvo už gėrimų. Gai­
la, kad tie, kurie asmeniškai at­
sivežė, jo nepavaišino...

Pažymėtina, kad labai gerai 
pasisekusi ir iškilmingai pra­
vesta Chicagos Apygardos Litu­
anistinių mokyklų šventė, kurio­
je dalyvavo 12 mokyklų skai­
čiuje 700 mokinių. Šventę ste­
bėjo tūkstantinė žmonių minia. 
Tai buvo lyg manifestas tragiš­
kųjų birželio, dienų ir 25 metų 
už laisvę kovojusių pagerbimui.

Tenka mums, mokytojams, 
šventei paruošusiems programą, 
džiaugtis ir dėkoti ALB Chica­
gos Apygardos V-bai, ypač pir­
mininkui, kuris eina ir švietimo 
vadovo pareigas, inž. p. Br. Nai­
niui, šventės vyriausiam vado­
vui, tariant jam nuoširdų ačiū 
už bendradarbiavimą, globą, vi­

sokeriopą paramą, talkininkau­
jant LB Marquette Parko apy­
linkės V-bos nariams p. K. Barz- 
dukui, p. A. Regiui ir kitiems, 
kurių nenuilstamu darbu ir pa­
siryžimu ši šventė taip iškilmin­
gai praėjo.

Jų ir mūsų darnus darbas te­
būna atžymėtas tremties litua­
nistinio švietimo istorijoje.

Mokytoja

ROCKfORD. ILL.
Mirė Pijus Aleksynas

Netekome dar vieno senesnės 
kartos tauraus, darbštaus ir 
malonaus tautiečio. Po il­
gos ligos ir’negalavimų akis už­
merkė Pijus Aleksynas, sulau­
kęs 77 metus amžiaus.

Velionis buvo gimęs Lietuvo­
je, Prienų apylinkėje, Suvalkų 
žemėje, šešių brolių ūkininkų ir 
vienos sesers tarpe. Atvyko į šią 
šalį laimės ieškoti dar būdamas 
jaunas stiprus vyras, apsistojo 
rytinės valstijose, kur teko sun­
kiai dirbti. Pagaliau patyręs, 
kad Amerikoj yra ir lengvų dar­
bų, atvyko į Sheboygan, Wis., 
kur dirbo prie baldų iš medžio 
gamybos, bet čia užmokestis bu­
vo menkas, tad, rodos, 1907 me­
tais atsikėlė į Rockfordą. čia įsi­
kūrė pastoviai gyventi, sukūrė 
šeimą, susilaukė dviejų sūnų ir 
pats sugalvojo imtis biznio*. Nu­
vykęs į Chicagą, baigė plaukų 
kirpėjo* amato mokyklą, gavo rei­
kalingus popierius ir grįžęs į

Rockfordą susidėjęs į kompaniją 
su Juozu Raskevičiu atidarė kir­
pyklą ir pradėjo biznį. Jiedum 
gerai sekėsi. Vėliau atsiskyrė ir 
švedų gyvenamoje apylinkėj pa­
sistatė nuosavą namą, kurio vir­
šutiniame aukšte turėjo sau bu­
tą, o apatiniame įsteigė nuosa­
vą kirpyklos biznį. Taip išdirbo 
apie 40 metų, išėjo į pensiją, pas­
kui su žmona išvyko į Floridą, 
kur nusipirko savo namus ir li­
kosi gyventi, žmonai mirus pats 
grįžo į Rockfordą, kur prisiglau­
dė prie sūnaus Viliamo, bet sen­
damas pradėjo akimis apsilpti 
ir fiziškai silpnėti, pagaliau ga­
vo stiprų smūgį (shock) ir to 
smūgio nebeatlaikė...

Priklausė SLA 77 kuopai, bū­
damas ilgametis jos pirminin­
kas, taip pat buvo didelis Lietu­
vių Klubo rėmėjas, paskolinda­
mas dalį pinigų namo statymui. 
Buvo darbštus organizacijose, 
kaip SLA 77. kuopoje, taip ALT 
Rockfordo skyriaus veikloje. Ma­
lonu buvo su juo drauge dirbti.

Brolis Tomas Aleksynas neti­
kėtai atvyko iš Floridos aplan­
kyti savo vyresniojo brolio Pi­
jaus, bet rado jau mirusį. Dar 
du broliai Amerikoje gyvena, ta­
čiau į laidotuves nebeatvyko. 
Laidotuvėmis rūpinonsi vyresny­
sis sūnus Viliamas. Grabnešius 
parūpino SLA 77 kuopa ir Lietu­
vių Klubas, o paskutinį patar­
navimą velioniui suteikė joarti- 
mieji draugai Kazys Barzdukas, 
J. Stružas, St. Čepulis, B. Mack, 
J. Petraitis ir J. Bacevičius. Dau­
gybė gyvų gėlių puošė jo kars-

Devyniolikos metu Rick Monday, kairiarankis, skaitomas geriausiu 
beisbolininku. Iš Arizonos perėjo į Kansas City Atlety komanda, 

gaudamas $75,000 boną.
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tą: nuo SLA kuopos, nuo Lietu-' 
vių Klubo, nuo draugų ir puikūs 
vainikai iš Floridos. Daug auto­
mobilių palydėjo į Greenwood 
kapus.

Sūnūs labai dėkingi organiza­
cijoms už jų tėvelio pagerbimą 
išleidžiant į amžinybę.

Gili užuojauta sūnums Vilia- 
mui, Vytautui ir broliams, o tau, 
taurusis lietuvi, ramiai ilsėtis 
šios laisvos šalies žemelėje.

Žvalgas

CLEVELAND, 0I3J0
Kviečiame sportuoti

Pranešame, kad LSK Žaibo 
lengvosios atletikos treniruotės 
vyksta St. Joseph High School 
stadione, Lake Shore Blvd., prie 
E. 185 St., pirmadieniais, trečia­
dieniais ir penktadieniais — 6:30 
vai. vakaro, šeštadieniais — 3:00 
vai. po' pietų, (bent 2 per savai­
tę).

Lankymo dienas gali pasirink­
ti patys sportininkai. Prieaug-
liui žemiau 14 metų ypatingai 
patartina trečiadieniai ir šešta­
dienį.

šeštadieniais treniruotės vyks 
tada, kai apie tai pranešama sa­
vaitės viduryje. Kitomis dieno­
mis vyksta reguliariai.

Pasibaigus mokslo metams, 
vaikai turi daugiau laiko, todėl 
kviečiame kuo gausiau įsijung­
ti į sportininkų eiles. Ypatingai 
pageidaujami patys jauniausieji. 
Berniukai ir mergaitės priimami 
nuo 8 m. amžiaus, o išimtinais 
atvejais, dar ir jaunesni.

Vasaros bėgyje numatoma vi­
sa eilė varžybų, jų tarpe iš­
vykos į Torontą ir Chicagą.

Norintiems įsijungti, pakanka 
atvykti į treniruotę.

Bielskų, telef. 486-6177, arba į 
Viliją Mockutę, tel. MU 1-5295.

LSK žaibas
Pabaltiečių Juniorų Tinklinio 

pirmenybės
š. m. birželio 26 d. Toronte 

įvyks 1965 m. š. Amerikos Pa­
baltiečių — Juniorų Tinklinio 
pirmenybės.

Dėl susidariusių kliūčių, jun­
iorų tinklinis nebuvo įvykdytas 
Pabaltiečių žaidynių metu Chi- 
cagoje, š. m. gegužės 15-16 d.

Kiekvieną tautybę atstovaus 
rinktinė. Lietuvių rinktinės pa­
grindą sudarys Cleveland© LSK 
žaibo žaidėjai.

Juniorų amžiaus riba yra 1944 
m. gimimo ir jaunesni.
Pabaltiečių Lengv. Atletikos, 

Plaukymo ir Futbolo pirmenybes
1965 m. š. Amerikos Pabal­

tiečių Lengv. Atletikos, Plau­
kymo ir Futbolo pirmenybės 
įvyks š. m. liepos 17-18 d., Lake­
wood, New Jersey. Rengėjai — 
estai.

L. atl. ir plaukymo varžybos 
vyks suaugusių ir visose prie­
auglio klasėse. Futbolas — tik 
vyrams.

Pabaltiečių Lauko Teniso 1965 
m. pirmenybės numatomos liepos 
31—rugp. 1 d. Chicagoje, III.

Parėmė pabaliečių varžybas
1965 m. š. Amerikos Pabaltie­

čių Stalo Teniso pirmenybes, 
įvykusias š. m. gegužės 8 d. Cle- 
'velande, parėmė:

L. B-nės Clevelando II-ji apy­
linkė, L. V. S. Ramovės Cleve­
lando sk., L. A. S. Clevelando sk., 
O. Jokūbai tienė, Dr. A. Nasvytis, 
J. Žilionis ir A. Bielskus.

Ši parama įgalino varžybų ren­
gėjus — Clevelando LSK žaibą, 
sėkmingai pravesti varžybas. Rė­
mėjams priklauso sportininkų 
nuoširdi padėka.

Jei norite smulkesnių infor­
macijų, prašome kreiptis į A.

NOW AT GLASER’S

KitchenAid
CLASSIC

VARICYCLE
PORTABLE 

DISHWASHER
■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in­

side and out
■ Classic swept-front 

styling
■ Full-width Guide Bar
■ Automatic-Lift

Top Rack
■ Big, Versatile 

Capacity
■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru 

Drying
■ NewSaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis­
pensers

■ No installation cost

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con­
vertible-portables and built-ins here, now.

the best... KitchenAid

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. TRospeet 6-1T90

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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TRYS KELIAI

NEMINĖK DIEVO VARDO BE REIKALO
"nes Viešpats nelaikys nekaltu, kas jo vardą 

minėjo be reikalo" (Mozė V:11)
Mūsų amžiaus lietuviai kata­

likai turi tris neeilinius galvoto- 
jus, visus tris pasauliečius: S. 
Šalkauską, buvusį Solovjevo in­
terpretatorių; A. Maceiną, pa­
garsėjusį to paties Solovjevo le­
gendos apie Antikristą teologiš­
kai — filosofine analize, kur taip 
ir neišsprendė, ar Kristus ar An­
tikristas buvo didesnis ir kuriam 
iš jųdviejų Dievas Tėvas labiau 
simpatizavo; ir Dr. Juozą Girnių, 
kuriam dėkingi bostoniškiai lie­
tuviai be tikėjimo ir įsitikinimų 
skirtumo šiomis dienomis suren­
gė įspūdingą jo 50 metų am­
žiaus sukakties minėjimą.

Dr. Girnius dar studentauda­
mas jau pasireiškė giliomis filo­
sofinėmis studijomis, vėliau įsi­
gilindamas į Jasperą ir Heideg- 
gerį, pas kurį net studijavo. Jo 
filosofiniai darbai spausdinti 
įvairiuose lietuvių moksliniuose 
bei filosofiniuose žurnaluose, o 
pernai išleistoji jo 564 puslapių 
knyga “žmogus be Dievo” yra 
pirmas tos rūšies jo darbas. Kai 
Prunskis giriasi jau 28 “kny­
gas” parašęs ir Yla nemažiau, 
tai Dr. Girnius kiekybės atžvil­
giu atrodytų tik naujokas, bet 
koks milžiniškas pranašumas 
kokybės atžvilgiu.

Knygoje skaitytojai aptarimų 
ir pasisakymų pavyzdžiais supa­
žindinami su ilga eile įvairiausių 
krypčių, srovių ir tendencijų Eu­
ropos galvoto jų (ir vienu ame­
rikiečiu Ernest Hemmingway), 
k. a. Marcel. Maritain, Malraux, 
Nietsche, Schopenhauer, Beck­
ett,, Blanchot, Wolfe, Juenger, 
Jaspers, Hartmann, Koestler, 
Kafka, Camus, Sartre, Heideg­
ger ir kt. ir 1.t., bei su pačiomis 
tomis kryptimis, srovėmis ir ten­
dencijomis, kaip tai teizmas ir 
ateizmas; humanizmas, nihiliz­
mas, materializmas, pozityviz­
mas, egzistencializmas, agnosti­
cizmas ir t. t. ir t. p. Jei knyga 
nebūtų iš anksto įpareigota spe­
cifiniai parinktu vardu (Žmogus 
be Dievo), ji būtų galėjusi būti 
parankia antstaline enciklopedi­
ne knyga, kurioje gausu pavyz­
džių norint susipažinti su vi­

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE —. CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.Standard Federal

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

jomis, vadinamomis pažan­
giosiomis, liberalistinėmis, radi- 
kalistinėmis bei akstremistinė- 
mis, mitimis, dominuojančiomis 
baltojo žmogaus dvidešimtojo 
šimtmečio galvoseną.

Kodėl autorius tokį dėmesį 
skyrė “žmogui be Dievo”, jis tai 
pasako savo “Pratartyje”:

“Nuo pereito šimtmečio pusės 
Dievo klausimas yra pasidaręs 
pats aštriausias klausimas tiek 
filosofijoj, tiek gyvenime. Anks­
čiau tebuvo klausiama, kaip Die­
vą suprasti, ir kova vyko tik 
tarp skirtingų Dievo sampratų. 
Nūnai stovime prieš tiesioginį 
Dievo paneigimą įvairiose ateiz­
mo srovėse. Be abejo, visais am­
žiais buvo žmonių, kurie nera­
do Dievo, juo nesirūpino ar pa­
galiau tiesiog jį neigė. Bet anks­
tesniais amžiais tai buvo tik at­
skiri atvejai, kurie liko privatus 
asmens reikalas. Tik nuo pe­
reitojo šimtmečio pusės ateiz­
mas ėmė iškilti viešojo gyveni­
mo veiksniu. Per šį laiką ateiz­
mas išsiskleidė taip plačiai, kad 
jau žymia dalimi kuria dabar­
ties dvasinį klimatą. Tai daro 
ateizmą ne tik aštriausiu, bet ir 
aktualiausiu dabarties klausi­
mu”.

Taigi, jau iš įžangos aišku, 
kad knyga yra įrikiuota į akty­
viųjų už teizmą prieš ateizmą 
kovos ginklų arsenalą. Kas šiuo 
atveju visiškai nauja, yra tai, 
kad šis ginklas pristatomas pa­
čia žmoniškiausia forma, kokios 
bent mūsų lietuviškoje tikybinė­
je polemikoje nebepamename ka­
da, turėję. Tai autorius irgi iš­
aiškina tolimesniame savo “Pra­
tarties” posme:

“Pastaraisiais metais vyksta 
revoliuciškai gaivus pervertini­
mas visų priešybių. Bent toli­
moje ateityje tampa viltimi krik­
ščionių vienybė. Grindžiamas 
susipratimas su Senojo Testa­
mento religija. Reiškiama pa­
garba ir visoms kitoms religi­
joms. Visas religines skirtybes 
peržengiančia meilės dvasia ypač 
dramatiškai mūsų amžiui paliu­
dijo šviesaus atminimo popiežius

Lietuviu Akademinis Tautinis Sambūris birželio 5 d. Jaunimo centre, Chicagoįe, Įteikė Pedagogi­
niam Lituanistikos Institutui $1,200 čeki, prof. Jono Balio knygai "Lietuviu Liaudies Pasaulėjau­
ta" išleisti. Nuotraukoje čekio Įteikimas. Iš kairės: laikraštininkas Mečys Valiukėnas, muzikas 
Bertulis, Instituto direktorius Domas Velička priima čekį, Instituto fondo globėjas kun. Jonas Ku­
bilius SJ, LTA Sambūrio pirmininkas dr. Jonas Juodikis, Sambūrio iždininkas Antanas Kašuba ir 
Sambūrio sekr. Juozas Žvinys. Kiti — instituto studentai. Nuotrauka V. A. Račkausko

Jonas XXIII. Suprasdami, kad 
gyvybiškai svarbu civilizacinę 
pažangą atremti į dvasines ir 
moralines versmes, vieningo pa­
grindo ieško ir tie, kurie atsto­
vauja pasaulietiniam žvilgiui. 
Civilizacijų istorikas A. J. Toyn­
bee bendru ateities pagrindu 
svajoja iš visų didžiųjų religijų 
susintetintą visos žmonijos reli­
giją. Filosofas K. Jaspersas ape­
liuoja į bendrą “filosofinį tikė­
jimą”, atsietą nuo visų religijų 
“dogmatizmo”, bet atvirą Trans­
cendencijos paslapčiai. Vienu 
žodžiu, kiek mūsų amžius yra 
dvasiškai suskilęs, tiek ilgisi vie­
nybės ir todėl ieško “dialogo” 
tarp visų priešybių”.

Yra sakoma, kad tik tas kito 
būklę geriausiai supranta, kurs 
pats tokioje yra buvęs ar tebėra. 
Ypač taip yra su dvasiniu žmo­
gaus klimatu. Kaip lengva ki­
tam etiketą prisegti, pačiam sa­
vo sielos gelmėn nepažvelgus. 
“Bedievis”, “ateistas”, “žmogus 
be Dievo” ir t. p. Autorius ta­
čiau, kaip giliai galvojantis filo­
sofas, kad ir liberališkai tas eti­
ketes sagiodamas, visame veika­
le pasilieka ištikimas fundamen- 
talinei tiesai, jog errare ir vacill- 
are humanum (klysti ir abejoti 
yra žmogiška), nes tik tas ne­
klysta, kas nieko nedaro ir tas 
neabejoja, kas pats nieko negal­
voja, o neabejoja abudu kraštu­
tinumai — ir tie, kurie “visiškai 
netiki” ir tie, kurie “nepakruti­
namai tiki”. Pats Krikščiony­
bės įkūrėjas turėjo abejonių ir 
kokių dramatiškų. Dėlto Dr. 
Girnius galėjo su tikru krikščio­
nišku nusižeminimu savo kny­
gos “Baigiamajame žodyje” pa­
sakyti' “Eiti į ateistą kaip žmo- 

gų, o ne “bedievį” reiškia ir pa-
čiam teistui eiti kaip žmogui, o 
ne kaip teisėjui... Neturime tei­
sės keltis kitų teisėjais, nes pa­
tys esame teisiami savo tiesos, 
nebūdami be dėmės...” ir kita 
proga kitoje vietoje galėjo ra­
šyti : “Pagaliau mūsų pareiga 
puoselėti visos lietuviškos ben­
druomenės broliškumą pačiu 
krikščioniškosios meilės liudiji­
mu santykiuose su visais arti­
maisiais, ar jie ieškotų Dievo už 
krikščionybės ar aplamai nesi­
rūpintų Dievo klausimu, vienaip 
ar antraip tikėtų, ar visiškai į 
Dievą netikėtų”... Arba vėl: “Il­
gais amžiais skirtingi bei prie­
šingi įsitikinimai buvo sutinka­
mi tik smerkimu ne tik šių įsi­
tikinimų, bet ir pačių žmonių. 
(Nekalbu apie dar tragiškesnį 
nesusipratimą, kai buvo tikima, 
kad tenka nuo klaidų gintis ink­
vizicinėmis priemonėmis). Besi- 
baiminant klaidų, buvo užsidaro^- 
ma ir nuo žmonių, kurių įsitiki­
nimai buvo laikomi klaidingais. 
Bet tai buvo tiek pat neteisus 
ir sterilus nusistatymas. Jokio 
nuoširdaus įsitikinimo negalima 
laikyti nusikaltimu. Todėl ir ne­
teisu baimintis žmonių dėl jų 
skirtingo įsitikinimo”.

Ak, kad šie žodžiai, kaip sako­
ma, iš Dr. Girniaus burnos į Die­
vo ausį, arba dar geriau — į 
Prunskio ar Ylos ir visos armi­
jos jiems panašiųjų galvas!

Autorius apie save kukliai pa­
sisako nesąs ateistu ir savo vei­
kale “ribodamasis filosofine žmo­
gaus be Dievo analize” tesiekiąs 
nušviesti teizmo ir ateizmo pra­
rają, o ne ją “nugalėti”. Tačiau 
pagunda ją, tą “prarają”, nuga­
lėti raudonu siūlu eina per visą 
knygą.

Kam gi tad tie apokalipsiniai 
dažai ir niūrūs sutirštinimai 
perstatant skaitytojams žmo­
gaus “anapus teizmo” dvasinės 
būsenos beprasmybę? Gana per­
skaityti pačias antraštes, tokias

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

kaip “Žmogaus sizifinis bepras­
miškumas ateistiniu atžvilgiu”, 
“Ateistinio humanizmo dvipras­
mybė”, “Beiliuzinė tamsa ir ro­
mantinis pesimizmas”, “Beiliuzi­
nė tamsa ir natūralinė niūru­
mą”, “Fatalistinio abejingumo 
dviprasmybė”, “košmarinis kal­
tės labirintas”, “Gelmė be veik­
los (fatalistinė rezignacija)” ir 
t. p. Skamba lyg paskirų sce­
nų pavadinimai Dantės “Praga­
re”, kur nugrimzdusieji latrai 
niūriausiuose labirintuose ver­
da, kunkuliuoja, leipsta, prakai­
tuoja “palikdami visą viltį, ku­
rie čia patekę”. Iš kitos pusės 
autoriaus priešpastatomas toks 
kategoriškas imperatyvas:

“Yra Dievas. Teisinga jį teig­
ti, klaidinga — neigti. Doktriniš- 
kai teizmas ir ateizmas yra ne­
lygstama tiesos ir klaidos prie­
šybė... Tačiau yra riba, į kurią 
atsidaužia ir pats ekumeniškiau- 
sias nusiteikimas. Tai ateizmas. 
Dievo išpažinimo' ir paneigimo 
priešybė yra nelygstama, ir to­
dėl nėra įmanoma jokia santa­
ra tarp tikėjimo į Dievą ir neti­
kėjimo”...

čia tai ir pareiname į sunku­
mus, kurių be nuoširdaus dialo­
go su autorium neįmanoma iš­
narplioti. Dr. Girnius, kurs savo 
knygoje “žmogus be Dievo” to 
Dievo vardą suminėjo bent pus­
trečio tūkstančio kartų (kiek­
viename puslapyje nuo 3 iki 9 
kartų, taigi vidutiniškai po 5 
kartus puslapyje, o knygos pus­
lapių virš 500), toje pačioje kny­
goje rašo: Dievas tėra vienas, 
bet dievų galima kurti be galo”. 
Tad kurį Dievą ar dievą Dr. Gir­
nius taip įsitikinusiai liudija? 
Tiesa yra, kad Dievas yra vie­
nas, bet tas Dievas yra Nežino­
masis. Visi kiti yra mūsų pačių, 
žmonių, rankų darbas pagal epo­
chos, dominavusios kultūros, 
tautos, klasės reikalą. 'Pats auto­
rius baigiamajame žodyje rašo, 
jog yra praraja tarp “filosofų
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Agentas ir sovietai
Sovietų Tass korespondentas 

V. čiuksejevas pareiškė sovietų 
nuomonę apie Vakaruose popu­
liarų lan Flemingo herojų James 
Bond — agentą 007. Pažiūra pa­
kartota ir “Komj. Tiesoje” (nr. 
87). Esą, Fleming savo roma­
nuose pasisako, “kaip šaltojo ka­
ro šauklys, aršus viso, kas tary­
biška, nekentėjas”.

Pagal Tasso korespondentą, 
“antidarybinė tematika” turinti 
paklausą tam tikruose Vakarų 
sluogsniuose. To antisovietinio 
detektyvo aukso gyslą atkakliai 
naudoją ir kino gamintojai. Pa­
teikiamas ir ketvirtojo J. Bond 
filmo “Thunderball” (žaibo 
blykstelėjimas) turinys: nusi­
kaltėlių gauja, Maskvos siundo-

Dievo” ir “Abraomo Dievo” ir 
gana didelė praraja, nors ir “ne 
tokia neperžengiama praraja, 
kuri skiria Dievo išpažinimą nuo 
jo ateistinio neigimo”. “Abrao­
mo Dievas” yra piktas, kerštin­
gas ir pavydus, ką jis pats pa­
sako Mozei (V :9): “Tu neturi 
nusilenkti jiems (kitiems die­
vams) nei jiems tarnauti; nes 
aš, Viešpaties tavo Dievas esu 
pavydus Dievas...”, keršijantis 
už tėvų nusikaltimus vaikams iki 
trečios ir ketvirtos gentkartės!

“Filosofų Dievas” -yra sieja­
mas su meile, taigi aišku, jog 
ir Dr. Girnius šį vėliausiąjį Die­
vą rekomenduoja teigdamas: 
“Tai visų laikų (? J. Pr.) krikš­
čionių matas, nes tikra Dievo 
meilė išsiskleidžia ir tikra žmo­
gaus meile”, nors kitoje vietoje 
pats tą . “visų laikų krikščionių 
matą” paneigia, pripažindamas, 
jog “Nieko nėra pasaulyje galu­
tinai tobula, kad reiktų ką nors 
besąlygiškai ginti lyg amžiny­
bę”.

Nebūdamas teologu nei religi­
jos psichologu, nuo šios vietos 
visą dialogą perleidžiu patiems 
“Dieviškosios komedijos” akto­
riams. J. Pr.

(b. d.) 
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ma, bando pagrobti atomines 
bombas iš vieno Nato aviacijos 
padalinio... Visi, tie Flemingo 
romanai ar agento “007” filmai 
esąs antisovietinis triukšmas. 
Tass pasipiktino ir britų “Daily 
Express” dienraščiu, kuris per 
11 numerių pateikęs Flemingo 
paskutinę knygą “žmogus su 
auksiniu pištoletu”. Ir tai buvęs 
antitarybinis jovalas. Supranta­
ma, kad I. Fleming ar J. Bond 
filmai įtraukti į pačius juodžiau­
sius sąrašus. Kas tas Fleming, 
jo romanai Lietuvos, Maskvos, 
Kijevo ar Alma Atos skaityto­
jams jau gerai žinoma iš Tasso 
pykčio blykstelėjimų. (E)

Mirė DomDrowska
Gegužės mėn. 19 d. Varšu­

voje mirė žymiausioji vyresnio­
sios kartos, 76 m. amž. lenkų 
rašytoja Maria Dombrowska. Ra­
šytoja yra kovojusi už Lenkijos 
nepriklausomybę, nuo 1924 m. 
įsijungė į literatūros kūrybą, sa­
vo trijų dalių romanu “Dienos ir 
naktys” (1928—1933) pasiekė 
ir pasaulinį garsą. Ji buvo auto­
ritetui ir režiminių ir griežtos 
opozocijos prieš valdžią gyvento­
jų tarpe.

Pernai ji pasirašė Vakaruo­
se pagarsėjusį 34 lenkų intelek­
tualų raštą, nukreiptą prieš cen­
zūrą. Visų okupacijų bei režimų 
laikais rašytoja buvo skriaudžia­
mųjų ir persekiojamųjų pusėje.

(E)

— Lietuvoje kyla balsai prieš 
menkus vadovėlius. Pernai “Tie­
soje” smarkiai sukritikuotas 
prof. V. Girdzijausko ir kt. iš­
leistas “Medicininės mikrobiolo­
gijos praktikos vadovas”. Spe­
ciali komisija nagrinėjo vadovė­
lio recenziją ir priėjo išvados, 
kad vadovėlių autoriai neišven- 
gią klaidų ir kad tenka pakelti 
pačių recenzijų lygį. “Minties” 
leidyklai pasiūlyta pagerinti va­
dovėlių išleidimą. (E)
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^apžvalga^ĮLietuviai nenustoja vilties

Griūva “JAV imperializmo” dogma
Sovietų Rusijos istorijoje pasireiškė nauja kryptis., 

kuri visiškai pakeičia tradicinę bolševikinių mokslininkų 
pažiūrą į Amerikos visuomenės gyvenimą.

Eugenija L Popova, 47 metų, įteikė Maskvos univer­
siteto pedagogijos institutui disertaciją, norėdama gauti 
daktaro laipsnį. Disertacijos tema: “Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Washingtono Sistema”.

Viešpatavusi iki šiol sovietų mokslo ir švietimo įstai­
gose pažiūra buvo tokia: kad Amerikoje darbininkai pa­
vergti ir kad kraštą valdo monopolinis kapitalas, kurio 
centras esąs Wall Street’e.

Popova šitą sovietų dogmą atmeta.
Amerikos žinių agentūra AP (Associated Press), 

pranešdama apie tai tiesiog iš Maskvos, sako, kad už 
tokias “eretikiškas” mintis seniau jų skelbėjas būtų buvęs 
skaudžiai nubaustas. Bet Popova nesusilaukė nei baus­
mės, nei pabarimo.

Priešingai. Vienas Maskvos istorikas jos raštą pa­
gyrė, pareikšdamas, kad tai esąs naujas ir svarbus įnašas 
į sovietų istorijos mokslą. Kiti sovietų istorijos profeso­
riai ir akademikai, pareiškė pritarimą jo nuomonei. Ir 
vienbalsiai buvo nutarta Popovos disertaciją išspausdinti, 
kaip Sovietų Mokslų Akademijos leidinį.

Faktai prieš dogmą
Disertacijos autorė savo rašte apgailestauja, kad so­

vietų istorikai verčia imperialistus į vieną krūvą, nepa­
stebėdami skirtumų ir elgdamiesi šališkai.

Popovą nurodo, kad menamai aštrėjantieji prieštara­
vimai “imperialistų stovykloje” neprivedė prie konflikto, 
kurį pranašavo sovietų mokslininkai. Vietoje karo, Va­
karų tautos įsteigė Bendrą Europos Rinką.

Ta mintis, kad Amerikos valdžia esanti “Wall-stryto 
monopolistų tarnaitė”, ignoruoja svarbų viešosios opi­
nijos vaidmenį Jungtinėse Valstybėse.

Be to, sako Popova, Washingtono valdžia turi skai­
tytis su savo sąjungininkais, su besikeičiančiomis sąlygo­
mis tarptautiniuose reikaluose ir su viešosios opinijos 
reikalavimais.

Pranešdamas apie šitas diskusijas tarp Maskvos 
mokslininkų, Amerikos korespondentas sako, kad Euge­
nija Popova savo studijoje griauja “įsisenėjusią mark­
sizmo dogmą”. Ignorantas, jisai nežino, kad tai Lenino 
dogma, kurią uoliai populiarizavo Nikolai Bucharin, Le­
nino pagirtas “gabiausias komunizmo teoretikas” (kurį 
Stalinas sušaudė).

Angliškoje spaudoje tapo la­
bai gražiai Įvertintas pereitojo 
sekmadienio Chicagos lietuvių 
parengimas.

Chicago Sun-Times dienraš­
tis savo trečiadienio, birželio 
16 d., numeryje įsidėjo edito- 
rialą antrašte: “Lietuviai gy­
vena viltimi” (Lithuanians Li­
ve in Hope). Kaip tikrai palan­
kų Lietuvai ir lietuviams, ve­
damąjį perspaudiname ištisai:

“Prieš dvidešimt penkis įlie­
tus rusų armija įmaršavo į 
Lietuvos nepriklausomą valsty­
bę prie Baltijos jūros ir pasi­
glemžė jos valdžią. Sekančią 
dieną komunistai pasiėmė kai­
myninę Latvijos valstybę, o 
birželio 17 d., 1940, pagrobė 
ir Estiją.

“Komunistai, suruošę apgau­
lingus rinkimus, jėga įjungė 
šias tris Pabaltijo tautas į So­
vietų Sąjungą. Sekančiais me­
tais raudonuosius pakeitė na­
cių okupantai. 1944 metais 
grįžę rusai primetė komunisti­
nę tvarką, nuslopindami religi­
ją ir asmens laisvę.

“Nors daug kraštų, įskaitant 
ir Jungtines Valstybes, nepri­
pažino ir tebenepripažįsta tos 
aneksijos, tačiau jokia išorinė 

Lenino teorija i
Pagrobęs valdžią į savo rankas, Rusijos bolševizmo 

tėvas norėjo pateisinti savo užsimojimą įsteigti ekono­
miškai ir kultūriškai atsilikusioje Rusijoje “socializmą”. 
Šituo tikslu jisai sukūrė “monopolitinio imperialistinio 
kapitalo” teoriją, pagal kurią tarp kapitalistinių šalių im­
perialistų turi “būtinai” kilti karas — ir kai tas karas 
kils, tai imperialistai vieni kitus sunaikins ir komunizmas 
triumfuos visame pasaulyje! Todėl Rusijos komunistams 
reikia nepaleisti valdžios iš savo rankų, reikia laukti ir 
būti pasiruošusiems stoti į tą “paskutinį nulemiantį mūšį”.

Iš šitos suktos Lenino teorijos Stalinas padarė išvadą, 
kad ir Hitleris atlieka “gerą darbą”, uždegdamas Antro­
jo Pasaulinio karo gaisrą. Sovietų Rusija per 22 mėnesiu 
ėjo ranka už rankos su Vokietijos “fiureriu”, kol jis ne­
atsisuko ' prieš savo draugus komunistus.

Akli Maskvos davatkos dar ir šiandien tą Hitlerio 
karą vadina “kapitalistinių imperialistų karu”, bet “už­
miršta” priminti, kad jį paskatino kariauti Sovietų Ru­
sijos diktatorius.

O amerikinės AP agentūros korespondentas kliedi, 
sakydamas, kad monopolinio kapitalo imperializmas, tai 
“marksizmo dogma”. Deja, daugelis laikraštininkų iš­
mano ne daugiau už jį. Jie yra “busy” ir neturi laiko 
istoriją istudijuoti.

Bet Maskvoje, atsidūrusioje istorijos akligatvyje, 
tenka noroms ar nenoroms ieškoti išeities, tyrinėjant, 
kaip ji tenai pateko. Popovos balsas šituo atžvilgiu yra 
reikšmingas.

jėga neatėjo pagalbon raudo­
nojo režimo pajungtiems žmo­
nėms.

“Lietuvoje partizaninis ka­
ras prieš rusus tęsėsi iki pat 
1952 metų, kai lietuviai paga­
liau buvo priversti liautis ko­
voję, bet nepaliovė tikėję even­
tualiai susilaukti laisvės.

“Ta viltis tebėra gyva tų trijų 
įkalintų tautų žmonėse ir tarp 
jų tautiečių, kurie pabėgo iš 
savo gimtojo krašto ir dabar 
gyvena svetimose šalyse. Chi­
cago j e apie 5,000 lietuvių kil­
mės žmonių praeitą sekmadie­
nį susirinko Arie Crown teatre 
McCormick Place demonstra­
cijai, pašvęstai tiems, kurie 
žuvo besipriešindami sovie­
tams, ir išreikšti viltį sulaukti 
laisvės.

“Demonstracija buvo praves­
ta iškilmingu atlikimu Verdi 
“Requiem” ir Markaičio “Vil­
niaus Varpų”. Išskiriant or­
kestrą, sudarytą iš Chicagos 
Simfonijos, visi programos da­
lyviai ir pats dirigentas Alek­
sandras Kučiūnas yra lietuvių 
kilmės. Jie yra Chicagos Lie­
tuvių Operos nariai ir įvairių 
chorų grupių, kurios regulia­
riai susirenka puoselėti save

Baltujy Rūmy Meno šventėje išstatyta daug įvairiy meno darbu. Na­
cionalinės Meno Galerijos direktorius John Walker rodo poniai John­

son Jacqueline Kennedy Sode stovinčią stovylą.

okupuotos tėvynės meno ir 
kultūros.

“Tai buvo jaudinantis ir tik­
rai taikingos formos protestas, 
tačiau ir karingas. Dalyvavo 
daugelis Chicagos konsularinio 
korpuso narių, įskaitant Di­
džiąją Britaniją, tautinę Kini­
ją, Vokietiją, Braziliją, Peru, 
Panamą, Islandiją, Venecuelą 
ir Suomiją. Jie pareiškė savo 
pasigėrėjimą ir paramą Lie­
tuvos generaliniam konsului

J. KAIRYSAR PASITRAUKUSIŲJŲ GRĮŽIMAS Į VLIKĄ IŠEIS JAM Į NAUDĄ 
(Skaityta Zanavykų susirinkime Muenchene)

(Tęsinys)

Iš čia išvardintų .asmenų ma­
tom, kad konferencija buvo 
skaitlinga savo dalyviais ir kad 
joje dalyvavo Vliko ir diplo­
matinės tarnybos žmonių, at­
stovavusių bei dar atstovau­
jančių visokias politines par­
tijas ir kovos sambūrius.

Ponas Lozoraitis, kaip iš 
posėdžių protokolų matosi, už­
sirašė tenai pasiuntinių kole­
gijos šefu ir ministru.

Konferencija tęsėsi kelias 
dienas. Joje buvo apsvarstyta 
visi svarbesni klausimai, su­
rišti su Lietuvos laisvinimo rei­
kalais, ir daugelis kitų, ir vien­
balsiai priimta atatinkami nu­
tarimai.

Šitą konferenciją tenka lai­
kyti antra tautos nelaimės me­
tu lietuvių vienybės demonstra­
cija. Jei ne p. Lozoraitis su 
savo talkininkais, kuris, kaip 
neužilgo pamatysim, tuoj su- 

Chicagoje Petrui Daužvardžiui, 
kurs yra pripažintas savo bu­
vusios laisvos vyriausybės var­
du. Lietuva yra pergyvenusi 
pajungimo periodų ir anks­
čiau, tačiau išlaikė savo tauti­
nę tapatybę ir jos kalba yra 
seniausioji gyvoji kalba Euro­
poje. Jos gyventojams tegul 
nors tai bus paguoda, kad ki­
tos valstybės ir po 25 metų ne­
pripažįsta rusų okupacijos tei­
sėta.” 

sabotavęs šitos konferencijos 
nutarimus bei jų įgyvendini­
mą, kovoje su krašto okupan­
tu būtumėm ne vien viltingu 
džiaugsmu raudonųjų kankin­
tiems bei tebekankinamiems 
mūsų tautiečiams, bet ir pa­
vyzdžiu savo ateities kovų is­
torijai, pavyzdžiu ir kitoms ko­
munistų pavergtoms tautoms.

Kas liečia politinės akcijos 
organizaciją, konferencijoj nu­
tarta: “Nedelsiant sudaryti po­
litinį organą, kuris vykdytų 
vyriausybės funkcijas pagal 
1922 m. Lietuvos konstitucijos 
dvasią. Formaliai šis vykdo­
masis organas sudaromas 1944 
m. vasario 16 d. Vliko dekla­
racijos nustatyta tvarka. Jis 
sudaromas ne daugiau kaip iš 
septynių narių. Jo buveinė yra 
tame krašte, kuriame jis ga­
lėtų turėti artimusx realius ry­
šius su Vliku ... Sudarius šį 
organą, Vlikas vykdo Seimo 
funkcijas, — kontroliuodamas 

vykdomojo organo darbus 
nustatydamas jo politikos Ii 
ją. Kada ir kaip vykdomi 
organas prezentuosis viešun 
nustatys jis pats, pranešdan 
apie tai Vlikui ir gavęs jo į 
tarimą.” (Žiūr. 1964 m. “T 
Sarg.” nr. 1/24, psl. 18.)

Kaip matom iš šių nutarir 
apie egzilinę vyriausybę j 
nekalbama, o tik apie vyk 
mąjį organą, kuris, kaip žiru 
buvo pavadintas Vliko Vyk 
m a Taryba ir veikė iki prae 
metų pabaigos. Bet įeiti į i 
tarybą buvo sutikęs ir p. Lo 
raitis. Savo nusistatymą jis 
keitė greičiausiai sugalvc 
pagal minėtą “Kybartų” a 
laikyti save respublikos pr< 
dento pavaduotoju ir minis 
pirmininku. Bene nuo šitoje 
Lozoraičio atsimetimo įeit 
Vliko Vyk d. Tarybą prasid 
jo ignoravimas nutarimų, ] 
imtų Berne, už kuriuos ir 
pats balsavęs, ignoravimas 
Vliko. Šitokiai p. Lozora 
laikysenai, atrodo, solidari 
vo ir kiti diplomatinės tar 
bos žmonės. Be kitų daly 
šią aplinkybę patvirtina ir 1 
ką sudarančių grupių 1952 
kreipimasis į p. žadeikį są 
šyje su pastarojo važiavim 
diplomatinės tarnybos žino 
konferenciją Londone, čia 
Žadeikis buvo prašytas da 
žygių, kad tarp Vliko ir Lit 
vos diplomatinės tarnybos ži 
nių vis dėlto būtų įgyvendi 
darna Lietuvos laisvinimo c 
be. Bet ir po šito kreipiu 
Vlikas nesulaukė bendrac 
bių iš diplomatinės tarny 
pusės. Šalę ^minėtos jų bail 
subordinuotis šitam komite 
greičiausiai jiems nepake 
buvo ir demokratinė Lietu 
valstybės 1922 m. konstituc 
pagal kurios dvasią, kaip k 
ferencijoje Berne yra nuta 
turėjo būti suorganizuota 
litinė akcija Lietuvai laisvi

Šitokiai diplomatinės 
nybos žmonių laikysenai ai 
viai talkininkavo tautiniu 
su savo bendrininkais.

Kaip yra žinoma, p. Lozo 
tis pradžioje skelbė, kad 
esąs respublikos prezide 
pavaduotojas ir ministrų ] 
mininkas. Vėliau jis prad 
skelbtis Diplomatijos šefu, 
daro jis dar ir dabar.

(Bus daugiau)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIET 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ M 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIE 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS ’ 

KAMAI ĮVERTINTA.

JUOZAS KAPAČINSKASSIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

1S
Ji pas mus buvo prisiglaudusi keletą dienų, kol 

jos vyrą ištraukė iš užgriuvusio tunelio ir atskirai 
palaidojo kapinėse. Apie jį smulkesnių žinių neteko 
sužinoti. Minėtas studentas, Petras Linartas, jos pasa­
kojimu, buvo kilęs iš Rokiškio apskrities, gimęs 1915 
metais, vedęs Antaniną Vilčinskaitę. Be šiųdviejų, dar 
žuvo dvi lietuvaitės iš Virbalio, bet man neteko jų 
pavardžių sužinoti.

Po šio siaubingo sąjungininkų oro puolimo tuoj 
pasirodė vyrai su neštuvais ir rankiojo sužeistuosius 
bei lavonus. Praėjo savaitė, kol surankiojo ir iškasė 
juos iš griuvėsių. Paskui Treuchtlingeno kapinėse iš­
kasė platų griovį ir neatpažintus lavonus bei kūnų 
gabalus vežė ir dėjo į tą griovį, kurį vėliau pažymėjo: 
“Nežinomųjų kapas”.

Prie šių laidojimo darbų teko dirbti ir vienam 
lietuviui, Stulpinui, kuris anksčiau dirbo prie miesto 
darbų ir retkarčiais pas mus užeidavo. Jis pasakojo, 
kurių tautybių rasdavo ir kiek palaidojo lietuvių. Per 
šį bombardavimą žuvo daugiau kaip tūkstantis žmo­
nių, daugiausia karių; kiti kalbėjo, kad apie pusantro 
tūkstančio. Tuo momentu į Treuchtlingeno stotį buvo 
atėję traukiniai su kariuomenės transportu. Matyt, są­
jungininkai tai sužinojo ir pasiuntė bombonešius, nes 
šiaip, išskyrus geležinkelių tinklo penkių linijų susikir­
timo mazgą, jokių karinių įrengimų Treuchtlingene 
nebuvo.

Kiti mūsų šeimos nariai, kurie tuo laiku buvo 
nubėgę į mišką, nenukentėjo. Per šį siaubingą bom­
bardavimą mes visi laimingai išlikome sveiki ir gyvi. 
Paskui porą dienų tvarkėmės sugriautuose namuose 
ir iš griuvėsių sulipdėme šiokį tokį kambarį, nes nie­

kur nebuvo galima gauti kito. Kai kurie svetimšaliai 
gyventojai, nors tai buvo žiemos laikas, išsigandę 
kraustėsi į artimiausią mišką ir ten laikinai gyveno 
įsirengtose palapinėse.

Po poros dienų, vasario dvidešimt septintą, vėl 
reikėjo eiti į darbą. Dirbom prie geležinkelio griu­
vėsių tvarkymo. Prie šių darbų buvo suvaryti artimes­
nių apylinkių gyventojai ir atsiųsti keli kariuomenės 
daliniai. Jų tarpe teko sutikti lietuvių ir kitų tautybių 
karių. Darbą trukdė dažnai skelbiami oro pavojai. 
Nemažai baimės įvarydavo vadinamieji “tieffliegeriai” 
lėktuvai — šmaikštūs medžiotojai, kurie kartais staiga 
iš kažkur išnirdavo ir pradėdavo kalenti.

Po šio siaubingo įvykio ir šiurpių pergyvenimų 
žmonės pasidarė labai nervingi — kiekvienas paskelb­
tas oro pavojus sukeldavo siaubą ir nerimą. Sustaugus 
priešlėktuvinio pavojaus sirenoms tris ilgus kartus, 
mesdavom įrankius ir, viską palikę, bėgdavom slėptis 
į saugesnę vietą. Dažnai bėgdavom į esantį kitoje gele­
žinkelio pusėje kalną, kuris buvo medžiais bei krū­
mokšniais apaugęs ir nuo kurio gerai buvo matomos 
tolimesnės apylinkės. Čia bėgdavome ir tada, kai tieff­
liegeriai — medžiotojai lėktuvai apšaudydavo vietoves 
ar traukinius. Bet didžiausią siaubą sukeldavo, kai 
pasirodydavo keturmotoriai bombonešiai, kurie skris­
davo grupėmis ir laikydavosi tam tikro atstumo viena 
grupė nuo kitos. Šis keleto šimtų skrendančių bombo­
nešių viršum galvų garsas žiauriai drebino orą, sukel­
damas nežmonišką klaikumą ir tarytum spauste iš­
spausdavo iš žmogaus širdies paskutinę viltį.

Kiek atsigaudavome, kai bombonešiai praskrisdavo 
pro šalį. Pakėlę galvas, skaičiuodavome lėktuvus, kurių 
kartais skrisdavo keletas šimtų. Sąjungininkų orinė 
ofenzyva diena po dienos didėjo. Ištisos daugiamotorių 
bombonešių virtinės su judriais naikintuvų palydovais 
užgulė Vokietiją. Didieji pramonės centrai ir susisie­
kimo mazgai dieną ir naktį buvo apšaudomi ir bom­

barduojami. Judrūs žvalgybiniai lėktuvai stabdė trau­
kinius ir kitokį judėjimą.

Prie geležinkelio griuvėsių dirbau iki kovo mėn. 
keturioliktos dienos. Tik kovo penkioliktą pirmą kartą 
po baisaus bombardavimo išvažiavau į Ansbachą, vėl 
pradėdamas eiti savo pareigas. Bevažinėjant įvairio­
mis kelio kryptimis, vis dažniau sąjungininkų lėktuvai 
užpuldinėdavo traukinius. Ypač nesaugu būdavo, kai 
reikėdavo važiuoti su kariuomenės transportu. Gavę 
pranešimą iš pravažiuojančių geležinkelio stočių apie 
paskelbtą oro pavojų, sulėtindavome traukinio greitį 
ir pamažu slinkdavom pirmyn, žvalgydamiesi aplin­
kui, ar nepastebėsim lėktuvų.

Pastebėję lėktuvus, sustabdydavome traukinį ir 
bėgdavome lauk iš garvežio toliau slėptis, nes tokie 
žvalgybiniai lėktuvai, pastebėję judantį traukinį, nors 
ir labai aukštai skraidydami, staiga pasirodydavo prie 
traukinio ir, paleidę seriją kulkų ir garvežį, dingdavo. 
Po kurio laiko atskrisdavo daugiau lėktuvų ir pradė­
davo duoti iš visų pusių. Tokie dažni lėktuvų užpuldi­
nėjimai beveik visiškai sustabdė traukinių judėjimą. 
Taip bevažinėdami, laukuose bestovinėdami, sulaukėm 
pavasario ir Velykų.

Velykų pirmą dieną, kuri tais metais buvo ba­
landžio 1, man dirbti nereikėjo: buvo mano laisva 
diena. Ėjome į bažnyčią ir ilsėjomės iš griuvėsių su­
lipdytame kambaryje.

NESUSIPRATIMAS SU MAŠINISTU

Balandžio antrą dieną po pietų teko važiuoti į In- 
golstadtą keleiviniu traukiniu. Nuvažiavome labai ge­
rai. Iš ten nakčia teko grįžti prekiniu traukiniu. Didelis 
garvežys traukė ilgą virtinę vagonų. Teko gerokai pa­
dirbėti, metant į kūryklą anglis. Nors buvome užsi­
dangstę langus, bet, metant anglis, iš atidarytos kū­
ryklos blyškėjo smarki šviesa, kuri prasiskverbė pro 
uždangstytus langus. Garvežio mašinistas, mano tiesio­

ginis viršininkas, labai bijojo lėktuvų. Kai buvo 
skelbtas lėktuvų puolimo pavojus, mašinistas, dės 
ratiškos baimės apimtas, labai nervinosi, darėsi ir2 
ir mane be paliovos įkyriai greičiau ragino dirbti.

Kol nebuvau pavargęs, tai stengiausi mesti an< 
kiek pajėgdamas. Po kurio laiko sulėtinau tempą, 
daugiau nebepajėgiau. Tačiau jis vistiek nesiliovė m; 
įkyriai raginęs, vaidindamas labai didelį viršinin 
Pagaliau, pritrūkęs kantrybės, jam pareiškiau, 1 
tegul jis pats pabando mesti į kūryklą anglis. Pa; 
rėšiu, kaip tu ilgai tversi! Jis arogantišku tonu prad 
man grasinti policija. Apsisprendžiau parizikuoti, 
mano nusikaltimas nebuvo toks didelis, kaip jis m: 
baugino. Ko man jaudintis, jeigu jau mano toks 1 
mas! Dabar nesvarbu man buvo bausmės didun 
Visai nustojau dirbęs.

Kai aš taip padariau, jį užliejo dar didesnis į 
tumas, dreba jo balsas, rėkia. Tegul jis eikvoja x 
pykčio jėgą — po to bus ramiau. Įtempiau visas ki 
ir dvasios jėgas ir pasiruošiau ginti savo buitį... Tj 
jis paliepė man iš garvežio išeiti. Išėjau, nė trupu 
nesvyruodamas. Jis lyg nustebo tokiu mano elge: 
Juk aš turėjau paklusti, prisiderinti prie jo reiks 
vimų!

Buvo tamsi naktis. Traukinys stovėjo prie sig 
linių šviesų už vieno nedidelio miestelio, šviesom p; 
keitus ir traukiniui pradėjus judėti, įsikabinau į 
pakulinį vagoną ir atvažiavau į sekančią stotį. At 
žiavus į stotį, mašinistas, nuėjęs į policijos būstinę, 
abejo, pranešė apie mano pasitraukimą iš darbo, 
tuo tarpu pasišalinau toliau nuo traukinio ir iš tam 
stebėjau, laukdamas ateinant policijos. Tačiau nežin 
kodėl policija prie traukinio neatėjo: grįžo pats viei 
mašinistas. Traukiniui pradėjus judėti ir važiuoti, 
vėl įsikabinau į jį ir įlipau į atvirą prekinį vago

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

STUDENTŲ PARODA 
ART INSTITUTE

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. M 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—8, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7*0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Seselė Mary Mercedes 
gavo Meno magistro laipsnį

Šiųmetinė Chicagos Meno 
Instituto studentų paroda Mor­
ton Wing (pietiniame muzie­
jaus sparne) įvairi ir, tenka 
pasakyti, gana gera. Šioj paro­
doj dalyvauja ir seselė Mary 
Mercedes su abstraktiniu kū­
riniu. Ji gavo Meno magistro 
laipsnį. Seselė Mercedes jau 
pasižymėjusi tapyboj ir turi 
sukūrusi nemažai darbų. Da­
lyvavo keliolikoj parodų, jų 
tarpe ir lietuvių religinio me­
no parodoje užpraeitų metų 
kovo mėnesį Šv. Kryžiaus pa­
rapijos salėje.

Gerokas skaičius studentų 
laimėjo stipendijas už įvairius 
darbus. Stambiausią stipendi­
ją $3,000 laimėjo Gail Griggs 
už stiklo skulptūrą, Jan Field
— $2,000 už tapybą, Dennis 
Loy — $1,250 už spalvotą afor- 
tą, Ted Ciepley už skulptūrą 
laimėjo $1,250, Michiko Kuwa­
hara — 1,500, Patricia Sieland
— $2,000 ir Richard Cigler — 
$1,500.

“69” Meno galerija (Stasio 
Orento įsteigtoji) žada seselei 
Mercedes surengti solo parodą.

M. &

Soviety Sąjunga nustebino Paryžiun suvažiavusius aviacijos specialistus, kai nusileido milžiniškas 
sovietu lėktuvas Antonov 22. Tai 250 tony sveriąs keturmotoris lėktuvas, galis pervežti 720 žmo- 
niy. Jis skrenda 400 myliu greičiu. Jis gali skristi 6,800 myliu. Nei vienas užsienietis į šį soviety 

lėktuvą neįleidžiamas. Aplinkui šį milžinišką lėktuvą patys rusai pastatė savo sargybas.

Kelione Į Rockfordą ^yjjj^

Tel. ofiso: HE 4-1414, ros. RS 7-6167

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: GArden 3-7278

m p. Šileikis, o. p.
ML ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

KULT. PENKTADIENIS 
ROŽIŲ SODE

Šį penktadienį, birželio 18 d., 
7 vai. vak. viešas Alvudo Kul­
tūrinis Penktadienis — pasku­
tinis šį sezoną — įvyks Juozo 
ir Marijos Bosų rožių sode — 
6751 S. Claremont Ave. Bus 
padėkota :gyd. Al. Račkui už 
pavyzdingą visuomeninę veik­
lą. Prof. Albinas Liaugminas, 
Ph. D., kalbės apie charakterio 
ugdymą. Gyd. J. Adomavičius 
praneš kas darytina, kai pa­
cientas neseka gydytojo nuro­
dymų. Inž. Juozas Slabokas 
rodys lauke spalvotus kultūri­
nius filmus. Pedagoginė litera­
tūra, diskusijos, aptarimas Ket­
virto Alvudo rengiamo kasme­
tinio \visų lietuvių vaikų festi­
valio Marquette Parke šio mėn. 
27 d., sekmadienį, įvyksiančio. 
M. Bosienės ir Katilienės pa­
rengtos higieniškos vaišės vi­
siems į šį viešą Alvudo paren­
gimą atsilankiusiems. Esant 
nepalankiam orui — talpinsi­
mos po stogu. Visus kviečia ir 
visų laukia kultūrinėj puotoj 
Alvudas.

NEW YORK. N. Y.
Ekskursijos į Lietuvą

Pirma virš 40 asmenų turis­
tų lietuvių grupė birželio mėn. 
pradžioje jau išvyko į pavergtą 
Lietuvą kelioms savaitėms ten 
Vilniuje paviešėti ir gal kur ki­
tur dar bus pavėžyti.

Tą ekskursantų grupę išlydėti 
atvyko “liaudies rašytojas” R. 
Mizara.

Kita grupė, kiek skaitlinges- 
nė, veik išimtinai iš bolševikuo- 
jančių, išvyks liepos mėn., kad 
galėtų patekti į ruošiamą Vil­
niuje dainų šventę.

Kad ir labai buvo dėtos vietos 
komunistuojančių pastangos su­
daryti žymiai skaitlingesnes tu­
ristų grupes į pavergta Lietuvą, 
deja, jų pastangos nepavyko. V.

Mirė St. Laucevičius
Rirželio 15 d. netikėtai dėl 

širdies smūgio mirė Stasys Lau­
cius (Laucevičius), senosios 
kartos čikagiečiams gerai ži-

nomo dramaturgo ir rašytojo 
Broniaus Laucevičiaus - Varg­
šo brolis.

Velionis buvo gimęs Kelmėje 
1897 m. spalio 11 d. Prieš kelis 
metus buvo atvykęs iš Angli­
jos. Apie jį Lietuvių Enciklo­
pedijoje paduodama tokių ži­
nių: velionis buvo poetas, dra­
maturgas, žurnalistas. Karo 
metu atsidūrė Petrapilyje, kur 
baigė realinę mokyklą. Vėliau 
buvo pašauktas karinės prie­
volės atlikti ir komandiruotas 
į Kijevo karo mokyklą. Lietu­
von grįžo 1918 m. ir stojo į sa­
vanorių eiles. 1921 m. išėjo į 
atsargą ir kiek vėliau buvo 
pakeltas į kapitonus. Dvide­
šimt su viršum metų mokyto­
javo įvairiose pradžios mokyk­
lose bei bendradarbiavo laik­
raščiuose ir žurnaluose. Iš Lie­
tuvos pasitraukė 1944 m. kartu 
su tūkstančiais kitų lietuvių. 
Gyvendamas stovykloje leido 
Mūsų Žodį. Iš Vokietijos iške­
liavo į Angliją, o iš ten atvyko 
į Čikagą.

Sekmadienį, liepos 4 dieną, 
didelis čikagiečių būrys va­
žiuoja j Rockfordą, kur tą die­
ną įvyks lietuvių piknikas.

Iš Chicagos busas išeis 10:30 
vai. ryto,'o vakare 8:30 jau vėl 
bus Chicagoje. Kelionė į Rock- 
fordą ir atgal į Chicagą kai­
nuos $3 asmeniui.

Kas nori liepos 4 dieną nu­
važiuoti į Rockfordą, ten pasi­
svečiuoti ir tą pačią dieną vėl 
sugrįžti, tai turi tuojau telefo- 
nuoti į Naujienas tokiu telefo­
nu: HAymarket 1-6100, pra­
nešti savo adresą ir pasakyti 
keli žmonės važiuos.

------ -------------------- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
f 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MAŽEIMiaNS
6845 Sa WESTERM A VE.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ikiValandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Gražus Namų Savininkų 
piknikas

Praeitą sekmadienį Bruzgu- 
lienės darže įvyko nepapras­
tai gražus Bridgeporto Namų 
Savininkų Draugijos piknikas. 
Diena pasitaikė graži, saulėta, 
žmonių privažiavo gana daug 
ir visi labai gražiai praleido 
pavasario dieną.

Šeimininkės pagamino ska­
naus maisto. Buvo šilto ir švie­
žio kugelio, skanios lietuviškos 
dešros, namie kepto pyrago ir 
kitokių prieskonių. Visas mais­
tas išėjo, atnešdamas namų 
savininkams daugiau šimtinės 
dolerių pelno.

Daug darbavosi Rožė Didž- 
galvienė, Stella Kaulakienė, jų 
vyrai, o Juozaitis, tai saldai­
nius pardavinėjo. Gražiai prie 
baro ir virtuvėje dirbo ir kiti 
darbinnikai.

Namų Savininkas

A. A. JUOZĄ VARKALĄ PRISIMINUS

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI­
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV e RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ATOSTOGOSE

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

Marquette Parko 
Lietuvių Namų Savininkų 

organizacijos valdybos 
kvietimas

Namų savininkai yra kvie­
čiami atvykti į pusmetinį 1965 
metų susirinkimą, kuris įvyks 
š. m. birželio mėn. 18 d. 7:30 
vai. vakaro parapijos salėje, 
6820 S. Washtenaw Ave.

Šiame susirinkime bus svars­
tomi svarbūs einamieji reika­
lai ir galutinai nutarta dėl pik­
niko; be to, bus svečių, kurie 
painformuos mus apie namų 
savininkus liečiančius svarbius 
klausimus.

Susirinkimas turi būti kuo 
skaitlingiausias, nes yra svar­
bių reikalų, tad prašome kuo 
gausiau dalyvauti ir atsivesti 
dar bent po vieną naują narį.

Re to, prašome pasitikrinti 
savo nario mokestį, — jei ne­
užsimokėjęs, galėsite apsimo­
kėti vietoje. Prašome atsinešti 
nario knygutę.

Po susirinkimo bus gardaus 
alučio ir kitko. Fundatorius yra 
P. Račiūnas, kuris turi savo 
taverną ir išnuomojimui salę 
2525 West 71 St.

VI. Konstantinavičius, 
fin. sekretorius

Pasveikink savo draugus 

per “Naujienas"

Laikas taip greit bėga, nusi­
nešdamas amžinybėn vieną po 
kito taip brangius mūsų šir­
džiai ir lietuvių tautai asmenis. 
Taip, netenkame tų lietuviškų 
ąžuolų, čia svetingoje Ameri­
koje, kurie didelę savo gyveni­
mo dalį pašventė lietuviškiems 
reikalams. Na, o kai apsižval- 
gai, tai su liūdesiu turi konsta­
tuoti, kad į jų vietas labai ma- 
žai įpėdinių atsiras.

Šias eilutes rašydamas turiu 
galboje š. m. birželio 1 dieną 
mirusį amžino atminimo Juo­
zą Varkalą. Pažinau jį nuo pat 
mano atvykimo čia Amerikon. 
Pirmą sykį susitikau jį prieš 
eilę metų SLA seime, rodosi 
Chicagoje, kuriame jis puikiai 
ir teigiamai pasireiškė visais 
organizacijos ir mūsų tautos 
reikalais. Taip nuo to laiko 
mudu susipažinome ir eilėje 
metų tapome širdingais prie- 
teliais. Atsimenu labai gerai, 
kaip jis, būdamas SLA Finan­
sų Komisijos narys, sykiu su 
a.a. adv. A. Oliu ir a.a. Juozu 
Grišium vykdami New Yorkan, 
į SLA Centrą, visada pakeliui 
sustodavo Pittsburghe, kur tu­
rėdavom progos dar arčiau su­
sipažinti. Vėliau, man įėjus į 
SLA Pildomąją Tarybą, jis

buvo mano patarėjas ir nuo­
širdus bendradarbis visuose 
organizacijos reikaluose, o sei­
muose — nepamainomas ir 
aktyvus delegatas. Todėl ne­
nuostabu, kad kiekvienas SLA 
Seimas išrinkdavo jį į svar­
biausias pastoviąsias komisi­
jas. Jis jose pasižymėjo savo 
sumanymais ir patarimais, ku­
rie visada išeidavo organiza­
cijos naudai. Jis buvo veiklus 
ir savo kuopoje, užimdamas 
vadovaujančias pareigas. Jis 
buv toks žmogus, ant kurio pe­
čių kuopose krenta didžioji 
darbo našta. Tos rūšies asme­
nų netekimas sukelia liūdesį 
visiems organizacijos ugdyto­
jams ir veikėjams.

Žinau, kad jis nemažai yra 
įdėjęs darbo organizuojant 
Lietuvių Prekybos Rūmus čia 
Amerikoje, o ypač Chicagoje. 
Jo yra nuopelnas įkuriant Ame­
rikos Liet. Istorijos D-ją ir ki­
tas organizacijas.

Savo šeimos ir SLA vardu 
reiškiu gilią užuojautą A. A. 
Juozo Varkalos šeimai, o mie­
lajam mūsų Juozui ramiai il­
sėtis laisvoje Amerikos žeme­
lėje.

Povilas P. Dargis, 
SLA prezidentas

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PADĖKA

MŪSŲ MYLIMAM
VYRUI, TĖVUI IR BROLIUI

PULKININKUI

KAZIUI GRINIUI
nuo mūsų atsiskyrus, liūdesio valandoje, nuoširdų ačiū ta­
riame

VISIEMS
padėjusiems išgyventi šias sunkias valandas, pareiškusiems 
užuojautas, padėjusiems gėlių prie velionies karsto, pasa­
kiusiems atsisveikinimo kalbas, paminėjusiems spaudoje, 
užpirkusiems mišias ir paly dėjusiems į paskutinio poilsio 
vietą — Jo atmintį pagerbdami.

ŽMONA GRAŽINA
SŪNUS ALGIS,
BROLIS LIŪTAS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

s — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JUNE IT, 1965

5



[ nė cento įėjimas nekainuoja, 
plius nereikia klausyti ilgų

1 kalbų parodas atidarant, čia

Kur galima gauti patriotiškų paveikslų
(Pokalbis per telefoną)

Telefonas: dzin-dzin-dzin.
— Klausau! ,
— Profesorius šmakštas?
— Tikrai tas pats. Kas kalba? visada atidaryta ir telkiasi vi-
— Ar neatsimenate? Kalba si išmintingieji mūsų dailinin- 

Lietuviškai Gyvybei Palaikyti kai, 
Draugijos pirmininkė.

— Labas, labas!
— Mielas profesoriau,

kartą išgelbėjote^ mane iš bė­
dos. Dar prašau. Aš be Jūsų 
gyventi negaliu, dangiškų gra­
žybių kūrėjau, pasakykite, kur Urentas Jums 
galima nusipirkti patriotiškų 
paveikslų? Norime lietuviškus 
reikalus 
puskapį

ne

paremti, o t, bent koki 
paveikslų ...
jau taip skubiai pri-

net iš Europos, pvz. Pra- 
i no, Kasiulis ir kitos garsenv- I 7 O v
| bės. O jau tų salių, saliukių 
nelyginant Art Institute, — eini 
iš vienos salės į kitą ir vis nau­
ją kūrėją susitinki. Naujosios 
meno galerijos savininkas p.

viską išrodys.
Rasite, ko norite, gubų, kryžių, 
liktai keptų bulvių negausite.

— O tai tas Stasys Orentas, 
kurs dideles lapes augina?

— Taigi, taigi.
— Oi, kaip gražu! Labai dė-

— Ne skubu, bet sužinoti kui, šviesusis profesoriau, kad 
reikia, — sako pirmininkė. ■ užvedei mane ant gero kelio.

— Tokių paveikslų, kokių Tuoj šoku į Kadiliaką ir la-ta- 
norite, šiais laikais nelengva tai, 
rasti. Bet galima. Ir štai va: alėją”. 
Čiurlionio galerija yra pano­
sėje. Nueikite ten, kai būna 
rengiamos parodos.

— Buvau, kur nebūsi. Bet 
kad tenai paskutiniu laiku ren­
gia tokias parodas, jog plaukai 
stojasi bežiūrint į sudžiuvusius 
pakaruoklius, ir visokias šmėk­
las. Kas matė: priraityta viso­
kių vamzdžių, dešrų, fui!

— Nenusiminkite, Ponia. Ta- —--------- ------ ----------
da nuvažiuokite pas Stasį1 mo Centre ruošia dainų ir tau- 
Orentą į “Laisvės alėją” Mar- tinių šokių vakarą, kuriame se- 
quette Parke “69” Meno gale- ‘ zono užbaigimo proga bus pa­
riją (kitaip tariant, 2612 W. statytas “Rūtų darželis”. Šiam 
69 gt.). Matysite, kokie naujo- vieno veiksmo veikalėliui me- 
sios meno galerijos rūmai: dvi­
gubos geležinės durys iš pryš- apipavidalino muzikas Faustas 
akio ir iš užpakalio, dvigubi Strolia. Veikalėlio pastatyme 
geležiniai langai. Tiktai su ar- 
motomis galėtum įsilaužti į vi­
dų. Viskas tik blizga, akyse 
žaibuoja, o kas svarbiausia —

kaip sakėte, ‘Laisvės

— Perduokit jam mano lin­
kėjimus.

— Bus padaryta. Sudiev!
Prof. ’šmakšt as

Ateities Atžalynas” 
pasirodys scenoje
“Ateities Atžalynas” sekma­

dienį, birželio 20 dieną, Jauni-
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džiagą parinko, harmonizavo,

Balytė baigė kolegiją

Carole Ann Balis (Balytė) 
baigė St. Xavier kolegiją, gau­
dama bakalauro laipsnį. Ji spe­
cializavosi matematikoje ir 
buvo savo klasės iždininkė. 
Ji yra pasirinkusi mokytojos 
profesiją ir jau šį rudenį pra­
dės mokytojauti vienoje aukš­
tesnėje mokykloje.

Carole Balis tėvai, Mr. & Mrs. 
Dominic Balis, gyvena 2649 W. 
94 St. Savo dukters kolegijos 
baigimo proga tėvai surengė 
labai gražų pobūvį, kuriame 
dalyvavo giminės ir artimi 
draugai, žinoma, dalyvavo ir 
“gradma” Barbora Pocius (bu­
vusi Balienė), kuri labai di­
džiuojasi savo anūkės atsieki- 
mais.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkip

CASHIERS — WAITRESSES
Age 18 to 45

If you are H. S. graduate with a 
pleasing personality and personable 
we would like to arrange an interview 

with you.
Uniforms furnished & laundered. 

Co. paid Ins. Liberal benefits. 
Ref. are req.

See Miss GASTON

FORUM CAFETERIA 
64 W. Madison Street 

ST 2-4524

REIKALINGOS miesto centre, Old 
Orchard, Harlem-Irving ir Evergreen 
Parke esančiuose skyriuose moterys 
19—35 metų amžiaus. Pastovus dar­
bas, pilnas atlyginimas, jos bus išmo­
kytos įvairių įdomių darbų grožio prie­
žiūros srity. Patyrimas nereikalingas. 
Teirautis po 10 vai. ryto GREGORY 
SYSTEM — 55 E. WASHINGTON arba 

OLD ORCHARD ARCADE, arba 
arba 4104 N. HARLEM arba 

2658 W. 95th STREET.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - KOM 
PANJONĖ. Gyventi vietoje ar 5 die­
nas savaitėje atvažiuoti, du suaugę, 
dėl atlyginimo susitarsim. Puiki vieta 
tinkamam asmeniui, geras susisieki­
mas. šiaurės vakaruose, reikalingos 
rekomendacijos. Tel. LA 3-3224 darbo 

dienomis, šešt. ir sekm. 
IR 8-3267 arba IR 8-5343

REIKALINGA SĄSKAITININKĖ, 
MAŠININKĖ IR KASININKĖ 

Patyrimas nereikalingas. 
Geras atlyginimas, 
Pastovus darbas. 

Senai įsteigta kompanija. 
4030 ARCHER AVENUE 

Mr. STANLEY.

REIKALINGA PATYRUSI RAŠTININ­
KĖ advokato raštinėje. Pilną laiką ar 

dali laiko. Charles P. Kai.
6322 So. WESTERN AVE. 

PR 6-5162

■ mmiiiaamiEBii 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

dalyvauja vaikai nuo 4 iki 14 
metų amžiaus. Reikia pabrėžti, 
kad jie yra jau čia gimusių 
Amerikos lietuvių vaikai, pas­
kutinieji senosios emigracijos 
mohikanai.

Pobūvio dalyviai pasivaiši­
no, pasikalbėjo ir smagiai lai­
ką praleido. Carole Ralytei jie 
įteikė įvairių vertingų dovanų 
bei palinkėjo daug laimės ir 
pasisekimo. Dalyvė

EXCELLENT COOK — HOUSEKEE- 
JER. For large 1 floor modern 
home. Experienced. Best references 
Essential. TOP SALARY. 5 or 6 days. 
Local driving helpful. Must be plea­
sant and responsible. 2 school aged 
children. Have professional help for 
heavy cleaning and maintenance. 
European ar Oriental welcome for 
English-French speaking home. Own 

air-conditioned quarters.
HIGHLAND PARK 

Tel. 432-2097

Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx: 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

S-T-R-E-T-C-H

INIURANCI

STATE FARM MUTURE 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Prieš savaitę užėjus pas po­
nus Gramontus pasižiūrėti jo 
susuktų Pavasario šventės fil­
mų, name jautėsi nepaprastas 
judėjimas ir veikla. Paaiškėjo, 
kad Gramontų rūsyje ir garaže 
vaikų tėvai jau senokai pralei­
džia savo laisvalaikį, gamin­
dami iš įvairios medžiagos vai­
kų veikalėliui. dekoracijas ir 
įvairius scenos papuošalus. Mo­
terų rankos čia klijavo ir dažė 
įvarias gėles, o vyrai kalė tvo­
ras, statė lietuvišką namo “gon- 
ką” ir kūrė lietuviško stiliaus 
kryžių. Čia pat vyko ir repeti­
cijos.

Buvo nepaprastai malonu su­
sipažinti su vaikų tėvais, spek­
taklio padėjėjais: Viktoru Se- 
belskiu, Algirdu Rasevičium, 
Vyto Baltrūnu ir kitais. Moterų 
darbui vadovavo Lucille Veso- 
ta, Bernice Kasarski.

Nemažai darbo tenka ir 
“Ateities Atžalyno” pagrindi­
niams vadovams: F. Stroliai, 
P. Gramontienei, E. ir iPr. Za- 
poliams, G. Maluškienei ir Ray­
mond Wylie.

“Ateities Atžalyno” vaikų pa­
sirodymui tenka palinkėti ge­
riausio pasisekimo. Jų atsida­
vimas savo tėvų kalbai ir kul­
tūrai gali būti pavyzdžiu ne­
vienam vos Amerikoje kojas 
apšilusiam tautiečiui. A. P.

Miškų saugončms 
sukako 50 metų

Chicagos miestas laikomas 
laimingiausiu iš visų JAV did­
miesčių, turėdamas savo arti 6 
milijonams gyventojų lengvai 
pasiekiamus parkus, parkelius, 
miškus ir miškų saugones pa­
čiame mieste ir priemiesčiuo­
se. Tos vad. miškų saugones 
(forest preserves) iš viso apima 
52,340 akrų žemės - miškų, krū­
mų, prerijų, pievų, balų, eže­
rėlių, upelių. Pats didžiausias 
saugonių plotas yra vad. Palos 
Kalvos (Palos Hills) į pietus 
ir rytus nuo Willow Springs, 
turįs 10,000 akrų visokiausios 
gamtos sveikam orui, pasi­
vaikščiojimams, valtimis pasi­
važinėjimui, pikinikams, spor­
tavimui, meškeriojimui ir t.t. 
Kiti plotai yra žymiai mažesni, 
daugelis net vos po 3 akrus, 
daugiausiai pietryčių ir pietų 
priemiesčiuose ir šiaurėje bei 
išilgai Des Plaines ir šiaurinės 
Chicagos upės.

Ateinantį pirmadienį, birže­
lio 21 d., sueina 50 metų, kaip 
Chicagos miesto tėvai 1905 me­
tais tuos plotus užpirko, tuo­
met mokėdami dar vos po 90 
dolerių, arba viso 5 milijonus, 
bet prasidėjo politikierių var­
žytinės ir iki galutinio nupir­
kimo nusitęsė iki 1916 metų, 
kai jau teko sumokėti triskart 
daugiau, tai yra 15 milijonų

dolerių, šiandien saugomų ak­
ras vidutiniškai kaštuoja nuo 
$2,000 iki $2,500.

Pirmadienį 11 vai. ryto Cook 
apskrities name Chicagos mies­
to centre apskrities tarybos 
pirmininkas Seymour Simon, 
kurs yra ir miškų saugonių 
prezidentas, atidarys parodą ir 
pasakys kalbą. Paroda truks 2 
savaites ir vaizduos visa, kas 
įdomiausio randama minėtuo­
se Chicagos sveiko oro rezer­
vuaruose.

Kitas panašus miškų saugo­
nių sukaktuvių minėjimas bus 
Brookfieldo zoologijos sode 
birželio 27 d. nuo 2:30 vai. po­
piet, kur kalbą pasakys iš 
Washingtono atvykęs agrikul­
tūros sekretorius Orville Free­
man.

Apskaičiuojama, kad Chica- 
gos miškų saugones kasmet ap­
lanko apie 13 milijonų žmonių, 
ir tai kiek ten yra tuščios vie­
tos, kad kurią dieną gali my­
lias nueiti, nesutikdamas žmo­
gaus. Taip ypač yra Palos Kal­
vose. P.

Amerikos Operos kompanija 
stato Verdi *11 Trovatore”

Chicagoj gyvuoja tokia Ame­
rican Opera Company, kuri 
kasmet pasirodo su vienu kitu 
operiniu veikalu, kuriuose kar­
tais pasireiškia ir lietuviai, o 
komp. Vladas Jakubėnas yra

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

COLD - HEADER 
SET-UP MAN 

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER 
SCREW & NUT CO. 

2010 N. RUBY, 
MELROSE PARK 
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

REIKALINGI ĮRANKIU IR 
INSTRUMENTŲ ‘ GAMINTOJAI 

Nesikreipkite dėl šių darbų, jei jums 
nusibodę darbai dirbtuvėse! 

Ar norite turėti pastovų, su viršvalan­
džiais, aukščiausiu atlyginimu darbą 

smarkiai augančioje kompanijoje? 
Amžius iki 60 metu. 

TRIPLE — A SPECIALTY CO. 
5750 W. 51st STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. 458-7200

ROOSEVELT PAPER
Has openings for

WAREHOUSE MEN 
Steady work — 5 day week. 

Must be high school graduate 
or equivalent. 

Apply in person.

EA 7-3380
1300 W. FULLERTON

AUTOMATIC SCBEW 
MACHINE

B & S Setup and operate.
Days or nights.

DANDY SCREW PRODUCTS
1811 W. SUMMERDALE

LILL OIL CO.
has openings for 

experienced oil burner service men.
Steady work.

Opportunity for advancement.
LO 1-2700

MAINTENANCE MAN
2nd shift. Experienced in electrical, 
hydraulic and mechanical. Experience 
preferred on punch presses, overhead 
traveling cranes and general shop 

maintenance.
WH 4-5650.

R. McKINNON.

CHUCKING MACHINE 
PRODUCTS

Now has openings for Hardinge set up 
men. Automatic screw machine set up 
men. Machine operators. Excellent 

wages — some overtime.
3550 BIRCH. — FRANKLIN PARK 

Tel. 678-2995

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 1-me 
aukšte, su visais patogumais. 

4544 So. CALIFORNIA AVE.

net toms operoms dirigavęs.
Ateinantį sekmadienį, birže­

lio 20 dieną, Lane Tech mokyk­
los auditorijoje, Addison ir 
Western avenue kampe, kom­
panija stato Verdi operą “Tru­
badūras” (II Trovatore”), dai­
nuojant Leonoros rolėje Loret- 
tai Starzynski, Azucenos rolėje 
Hazel Cantrell, grafo di Luna 
rolėje Mark Walton ir Manrico 
rolėje Dr. William Walton. 
Pradžia 8:15 vai. vakaro.

— ' /LB Čikagos A pygardos 
valdyba šių metų liepos mėn. 
3 d., šeštadienį, 7 vai. 30 min. 
p. p. Union Pier Community 
Hall ruošia tradicinį vėžių 
balių.

— LB Čikagos '.Apygardos 
valdyba paskyrė 250 dol. Čika­
gos Aukštesnjajai lituanistinei

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tek WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864

Siuntiniai priimami NEPADIDINTU TARIFU iki 
1965 m. birželio 23 dienos.

Siunčia siuntinius į Lietuvą ir kitus kraštus. Didelis pasi­
rinkimas geriausios rūšies medžiagų ir kitų prekių žemo­

mis kainomis.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Keturias dienas aplinkui žemę skraidžiusi ir lakūnus laimingai į van­
denyną nuleidusi raketa Gemini-4 įkelta į karo laivą Wasp. Aiškiai 
matyti, kad nuo oro trynimo sukeltas karštis gerokai suaižė raketos 

paviršiu, bet lakūnus nuo kraščio apsaugojo.

PASKUTINĖS ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais • Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos įdainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin­
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami į Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos.

Dėl visu informacijy kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424

r--------- —SKAITYK KASDIEN------ —

NAUJIENAS
L——ffi TEMYK SKILUS—-------

Lietuviai taipgi perka ir parduoti* 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nemai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge­
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla­
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi­
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTU MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
•ausas beismontas, apie 50 pėdų lo­
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
£5,000 nuomos. $36,000, priims rim­
tą pasiūlymą.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA­
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
’ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MARQUETTE MANOR 
Savininkas parduoda 2 aukštų mūrini, 
6413 So. Artesian Ave., 6 kamb. kiek­
viename, 2 mieg., plyt, virtuvės ir vo­
nios, gazo šild., alum, stogeliai ant 
langų, poilsio kamb., didelis sunkvež. 

garažas, gera nuoma, puiki vieta, 
Teirautis tik 2-me aukšte.

3 BUTAI, 2 po 4-is ir 1—2, uždari 
porčiai iš kiemo pusės, 1 aukštas šil­
domas gazu, gera vieta išnuomavimui.

1916 N. ROCKWELL 
Savininko telefonas HU 9-2917

GAGE PARK
1 story brick store building with 
apartment, flood controlled basement, 
gas steam heat, grocery business and 

building cheap. 
Owner retiring.

Phone RE 7-1551

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys į Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai. 
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam­

binus. Tel. HU 6-1800.

mokyklai metraščio išlaidoms 
padengti.

— ' \LB Čikagos Apygardos 
valdyba skautų stovyklos Rako 
ūkyje įrengimų pagerinimui 
paskyrė 150 dolerių.

—• Albertas Kerelis, Lith. Ci­
vic Political Association prezi­
dentas, gavo iš mokyklų super­
intendento B. C. Willis padėkos 
laišką už švietimo komisijos 
pirmininkui Frank M. Whiston 
parašytą raštą, pritariantį Wil­
lis vedamai mokyklų tvarkai 
Chicagoj e.

Birželio 20 dieną visi keliai 
veda į Willow Springs Balfo 
gegužinę. (Sk)

— Albertas Roženas švenčia 
savo gimtadienį birželio 19, 20 
dienomis savo svetainėje 2453 
W. 71 St. ir maloniai kviečia 
visus draugus atsilankyti ir 
kartu praleisti laiką. (Pr.)

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di­
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen­
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5Vz ir 4, 2 auto ga­
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par­
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus ri 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius h 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
■■444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A.. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"
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